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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliuci,joninis Rusijoje 
bruzdėjimas.

Universiteto studentai.
Odesos universiteto studen

tai iš savo tarpo paskyrė rin
kimų komitetų. Balsavimas 
ant to komiteto sąnarių paro
dė, kad balsuojančiųjų stu
dentų tarpe buvo: socijal-re- 
voliucijonierių 712; socijal-de
mokratų 777; Triūso draugi
jos paremėjų 188; kadetų 167; 
sąnarių prielankių valdžiai 
317 ir 105 sijonistai. Šitos 
skaitlinės rodo, kaip toli Ru
sijos jaunuomenė yra persiė- 
mus socijalizmo ir revoliucijos 
idėjomis -- nes ir kituose uni
versitetuose, jeigu butų pada
rytas balsavimas, tai galima 
spręsti, kad visur socijalis- 
tai ir revoliucijonieriai pervir 
šytų kitas politikos partijos.

SocijaLdeniokratų suėmimas.

Lapkričio 6 dieną Maskvo
je buvo padaryta daug kratų 
ir suėmimų, nuo kurių dau
giausiai nukentėjo socijal de
mokratų organizacija. ‘Suėmė 
25 žmones iš vyriausiojo so
cijal-demokratų partijos ko
miteto. Dorgurokovo gatvėje 
susekė vietinės organizacijos 
sąrašas ir adresus.

Lapkričio 7 dieną policija 
suėmė 5 socijalistus revoliuci- 
jonierius, iš kurių vieną žmo
gų įtaria užpuolime Fonarnij 
skergatvyje Peterburge.

Užmušimas.

Lapkričio 3 dieną Ivanovo 
Voznesenske šnipą Lebedev’ą 
užmušė Šušos miestelėnas Baš- 
makov’as, socijal-revoliuci jo- 
nierių partijos sąnarys. Lebe- 
dev’as norėjęs buvo suimti 
Bašmakov’ą, bet tas šovė 3 sy
kius iš revolverio, užmušė Le 
bedevą ir lengvai sužeidė po- 
Įleistą. Užmušėjas pasislėpė.

Vittčs sugrįžimas.
Vittės Rusijon sugrįžimas 

nemažai sugadino kraujo „juo- 
dašimčiams”. Atžagarei viniai 
laikraščiai Vittę tiesiog vadi
na piktąją Rusiios vėlę ir tvir
tina, kad jisai du sykiu išdavė 
Rusiją: vieną sykį Ports- 
muoth’e per tą, kad padarė su 
Japonija sutaiką; kitą sykį Pe
terburge — nes prikalbėjo ca
rą prie išleidimo manifesto 
spalių 30 d. 1905m. — „Mos- 
kovskija viedomosti,” vienas 
iš atžagareiviausiųjų Rusijos 
laikraščių, šiame laike savo 
skiltyse patalpino straipsnį, 
kuriuomi reikalauja, idant 
valdžia palieptų Vittei išsi
nešdinti užsienin.
Garsios rcvoliucljonierės suareštavi

mas.
Peterburge tapo suareštuota 

pati konstitucijoninių demo- 
kratiį organo redaktoriaus, tu- 
lo p. Petro Struve, jo bute li
kosi padaryta krata. P. Struve 
seniaus Stutgarde išleido lai k- 
raštį „Osvoboždenie” ir slaptu 
budu jį siųsdavo Rusijon. Ta
sai laikraštis išpradžių buvo 
revoliucijoninis, vėliaus jo re- 
voliucijoniškumas vis labiau 
mažinosi, pagaliau „Osvobo
ždenie’1 pastojo teip vidutiniš
ku, kad p. Struve galėjo be 
jokio paojaus pernešti Peter
burgan. Vienok jojo žmona 
pasiliko tikra revoliucijoniere.

Pasikėsinimai.
Poltavoje gatvėje likosi už

muštas vietinės įgulos komen
dantas, generolas Polkovni- 
kov. Taip pat tapo pašautas 
koks tai kareivis, kursai ėjo 
gatve netoli pasikėsinimo vie
tos. Pasikėsintojų nesugavo.

Tiflise Golovin’o prospekte 
buvo mesta bomba. Mirtinai 
sužeisti: antstolis Davydovas, 
du miestsargiu ir ponia Karga- 
nova. Suėmė du žmogų. O

Baudžiamoji ekspedicija.
Į Mintauja sugrįžo baudžia

moji ekspedicija, kuri per kė
lės sąvaites „veikė11 Kreutz 
bergo paviete. Toji ekspedici
ja padarė ištisą žudynių eilę, 
kadangi jos sąnariai užmušė 
90 sodiečių, kurie sulyg val
džios nuomonės prigulėjo prie 
organizacijos teip vadinamos 
„girios brolių11. Apart to ek
spedicija pakorė arba sušaudė 
kelioliką revoliuci jonieri u Ja- 
kobstadte, kursai atsiranda 
nuo Mintaujos ant 78 mylių 
tolumo.

Ginklai revollucljonieriams.

Suomijoje netoli Helsing- 
forso policija sukonfiskavo 50 
skrynių su ginklais. Kiekvie
noje skrynioje buvo po dvide
šimts šautuvų. Policija aplai- 
kė žinią, kad apart tų 50 skry
nių, toje vietoje buvo gabena
ma dar 248 tokių pat skrynių, 
bet tos skrynios nežinia kur 
dingo ir mena, kad greičiau
siai jos pateko į revoliucijo
nieriu rankas. Pakraštine ap
sauga Suomijoje aplaikė įsa
kymą budriau saugoti pakraš 
čius ir jokiu budu nedaleisti 
prie ginklų iš užsienio parga 
benimo.

Uspuolimai ir plėšimai.

Iš Kijevo praneša, kad kai 
me „Tolmak”, Zvenigorodo 
pavieto, į kasieriaus butą įėjo 
3 plėšikai. Kasieriaus pati me
tėsi ant plėšiku su kirviu, su
žeidė juos ir nuvijo.

Netoli Samaros, ant ūkinin
ko Gračevo viensėdijos užpuo
lė ginkluoti su šautuvais plė
šikai, užmušė Gračevą, jo sese
rį, piemenį, du darbininku ir 
sunkiai sužeidė gaspadinę, 
darbininkę ir anūkę. Plėšikai, 
paklupdę visus subadė durtu
vais. Pinigų nerado.

Badavimas.
Irkuske, Sibyre, suareštavo 

be jokios priežasties du buvu
siu Durnos atstovu: Sapošni- 
kovą ir Kutomanovą. Abudu 
suareštuotoju pasirįžo nusima- 
rinti badu, jeigu juos nepa- 
liuosiuosią už užstatą, arba 
jeigu neišaiškysią jų suarešta
vimo priežasties.

Nauji apskelbimui.
Šiomis dienomis pusiau urė- 

diškai likosi apskelbta, kad 
valdžia pasirįžo ignuoruoti vi
sus mėginimus ją palenkti prie 
to, kad neduoti žydams jokių 
palengvinimų. Galutinas žydų 
klausimo išrišimas turi būti 
paliktas parliamentui, bet tuo 
mi tarpu valdžia prašalįs kai- 
kurias nereikalingas taisykles, 
kurios lytisi žydų ir sunaikys 
klintis, kurios kenkia vaisbos 
ir priemonės plėtojimuose.

Pastarame laike apskelbė 
caro įsakymą, ant kurio galės 
tapo prašalintos tos kliutįs, 
kurios iki šiam laikui neleido 
sodiečiams apleisti savo vals
čių ir apimti privatiškai aplai- 
kytus laikus.

Provincijų gubernatoriai ap
laikė paraginimus, kad rinkė
jų sąrašai liktųsi priruošti iki 
gruodžio 3 d., teip kad gruo
džio mėnesyje visur galėtų at
sibūti rinkimai valstybės Dū
mon.

Teroristai darbuojasi.
Teroristai be jokios atvan

gos papildo naujas žudynes. 
Neperseniai tapo per nežino
mas ypatas nužudytu du gelž- 
kelio urėdninku. Vieno šnipo

jaunoji pati likosi peršauta. 
Tūlame Pivnos gatvėje neap
gyventame bute, netoli guber- 
natorio rūmo sprogo bomba.
Socijalistai grūmoja,kad Var

šuvoje šiomis dienomis įvyk- 
dinsabelnąstreiką,idant tokiu 
budu užprotestuoti priešai nu
žudymą keturių socijalistų, 
kurie likosi per karės - lauko 
teismą likosi pasmerkti mirtim

Rusijos prie naujos paskolos 
gavimo užsienyje. Atsišauki
mas pirmiausia kreipiasi prie 
socijalistų atstovų, kurie dar
buojasi parliamentuose, o pas
kui kviečia tame tiksle dar- 
booties ir visas socijalistų or
ganizacijas. Tasai atsišauki
mas remiasi ant faktų, kurie 
liudija, kad caras su visa savo 
gauja stengiasi gauti naują 
užsienyje paskolą.

Japonija.
Japonijoje viešpatauja di

delis neužsigauėdimas iš tos 
priežasties, kad japonų žve
jai yra labai persekiojami 
per rusus Sibyro pakrantėse. 
Rusijos skraiduoliai be jokios 
ceremonijos graibsto kiekvie
ną japonų žvejų laivelį, kursai 
tiktai jiems ant akių pasirodo, 
visiškai neklausdami ar tasai 
laivelis gaudo žuvis Rusijos 
vandenyse, ar tiktai praplau
kė šalę. Šimtas žvejų laive
lių, kurie nuplaukė į Kamčat 
kos pakrantes su tikslu ronių 
gaudymo, kaip tai kas metas 
darė, šiuo kartu sugrįžo be nie
ko, kadangi vietinė valdžia 
uždraudė jiems tuos gyvūnus 
gaudyti, norints jie turėjo 
duotą ant to nuo seniai dalei- 
dimą. Dar to negana. Žvejų 
garlaivis „Kieitei Maru11, kur
sai neseniai iš Kamčatkos su
grįžo Ilakodaton, praneša apie 
gana baisųjį suradimą. Štai 
liepos 15 d. šių metų, kuomet 
tasai laivas įėjo į Kiača upės 
įplauką, idant pasiimti van
dens ir kuomet įgulos dalis iš
lipo ant kranto, ant upės skar 
džio tapo užtėmyta keli nauji 
kapai. Kai-kurie iš tų kapų 
audrų mete buvo per vandenį 
nuplauti, o iš po smilčių gali
ma buvo matyti vienuoliką 
jau puvančiųjų japonų lavonų. 
Netoli tos vietos likosi pate- 
mytos nesudegusios liekanos 
japonų žvejų laivelio „Kayet- 
su Maru”, kuris liepos pra 
džioje nežinia kur tai dingo. 
Sukruvintos drapanos ir tūla 
kokybė kardų ir durtuvų, ku
riuos šalę lavonų surado aiš
kiai tvirtina, kad japonai, ku
riuos ant upės skardžio palai
dojo, ne ramiu budu su šiuomi 
pasauliu periskyrė. „Kieitei 
Maru” įgula pradėjo klausi
nėti vietininkų ir nuo jų dasi- 
žinojo, kad laivas „Kayetsu 
Maru” nakties mele pateko į 
Rusijos kareivių rankas ir kad 
tie, nužudę visą to laivo įgulą, 
su ugnies pagelba sudegino ir 
patį laivą. — Dokumentus, 
kurie lytisi šito dalyko, japo
nu ambasadorius Peterburge 

Ir O
perdavė Rusijos valdžiai ir 
pareikalavo nuo jos atlygini
mo.

Tokio lapkričio 15 dieną li
kosi paleistas ant vandens pir
mos kliasos naujas šarvuotlai
vis „Satsuma ”, kursai yra pa- 
veidus į neseniai padirbtą An
glijos milžiną • šarvuotlaivį 
„Dreadnaught”, tiktai yra 
daugiau smagesnis ir truputį 
dar didesnis. Patsai Japoni 
jos valdovas buvo prie pirmo
jo „Satsumos” ant vandens 
paleidimo, nes yra tai pirmu
tinis kariškasis Japonijos lai
vas, kursai tapo per vienus 
tik, be užsienio, darbininkų 
pagelbos, japoniečių inžinie
rius ir darbininkus padarytas.

Belgija.
Tarptautiškasis socijalistų 

biuras, kursai atsiranda Bruk- 
sely, išleido atsišaukimą į vi
sas partijas, kurios reprezen
tuoja biure, idant iš visų savo 
pastangų stengtųsi nedaleisti.

Francuzija.
Franczų triūso ministeris p. 

Viviani pereitą ketvirtadienį 
parliaments pasakė kalbą, ku
rioje nupiešė busimą socijališ- 
ką valstybių surėdimą, prie 
kurio, socijalistų nuomone, 
dabar artinasi Francuzija. 
„Žvaigždės, kurios mums už
geso danguosna (tarp kito ko 
kalbėjo p. Viviani, po žodžiu 
„Žvaigždės” suprasdamas ti
kėjimo idealus) jau daugiau 
nėkuomet išnaujo neužžibės. 
Vietoje nustoto ten aukštybė
se busimo gyvenimo, į kurį 
šiolaikinių žmonių protai ne
nori tikėti, reikalinga yra 
mums laimė čionai ant žemės, 
Toji laimė gali būti pasiekta 
tiktai vien per privatiškosios 
nuosavybės prašalinimą, kur
sai pradės galą išnaudojimui 
vienos luomos per kitą ir da
leis visiems lygiai naudoties iš 
visuomeniškų turtų.” Galima 
sau įsivaizdinti kokį sujudimą 
konservatistų tarpe padarė 
šioji kalba. Priešingai-gi dar
bininkų spauda labai giria to
kia ministerio kalba.

Ministerių pirmininkas Cle
menceau paliepė sutvarkyti 
turtus tų 3.500 visose Francu 
zijos vietose katalikų bažny
čių, kurių nuosavybė, dėlei 
žmonių pasipriešinimo iki šiam 
laikui nebuvo dar surašyta. 
Abelnai imant Francuzijoje 
surašė turtus jau 65.000 baž
nyčiose. O iš 3.500 bažnyčių, 
kurių nuosavybė nepasiliko 
dar surašyta, 500 baž. atsiran 
da Overnijoje, šalyje, kur 
žmonės dar yra labai prie ti
kybos prisirišę.

Šiose dienose apskelbtoji 
sveikatos žinybos statistika pa
rodo, kad šiame mete Francu
zijoje užgimė 10.937 vaikų 
mažiau, negu per tą laiką pe
reituose metuose, norints jung
tuvių skaičius žymiai pasididi
no. Prancūzų Tautiškoji Są
junga, kurį tuo reikalų intere
suojasi, įneša, idant liktųsi 
paskirtos dovanos tiems tė
vams, kurie turi daugiau, ne
gu tris, vaikų.

vaizdui Bunimavičiui, žinomo 
Vilniaus bankierio sunui. Bu- 
nimavičius 2 sykiu šovė iš re- 
jvolverio. Policija suėmė šo
kusi. Tardymas atiduotas 
jteismo tardytojui.

Spalių 28 d. Vilniuje atsi
buvo profesijonalinės siuvėjų 
draugijos fusirinkimas. Vie 
nas sąnarių, darbininkas, pa
aiškino kas tai yra lokautas, 
kokiu budu jis atsirado ir ko 
dėl ypač dabar pradėjo ener
giškai organizuoties visi smul
kiojo ir didelio kapitalo atsto
vai. Klausime apie bedarbius 
nuspręsta, dėlei blogo materi- 
jalisko darbininkų padėjimo, 
neskilti apribuoto įrašo be
darbių nadai tiek pinigų kiek 
jis gali.

Kovai su lokautu Vilniuje 
susitverė ypatingoji komisija, 
kuri susidėjo iš profesijonali- 
nių darbininkų sąjungų atsto
vų. Šiomis dienomis atsibuvo 
pirmasai tos komisijos posėdis, 
kuris nusprendė įsteigti pa- 
selpos kasą.

Vyskupas baronas Roppas 
drauge su kapelionu kunigu 
Novickiu išvažiavo Ryman, 
kame prabus 2 mėnesiu.

Dabartinėse Vilniaus, Šven
čionių ir kitų stočių neuž- 
klaustų prekių Imitacijose at
rasta daugybė neužklaustų 
siuntinių su juodašimčių „tik
rųjų rusų” ir Pocaevskos lav- 
ros leidimais.

riui P. Karoliui, ugnagesių 
vadovui, kuris jau antrą sykį 
savo energišku darbu ne vieną 
išgelbėjo nuo tokios nelaimės, 
nes iš vienos pusės per tris 
sieksnius buvo trobesiai, o iš 
kitos stogas su stogu sukišti, 
ir ne vienas dabar šneka, kad 
tai stebuklingai tie namai už
siliko nesudegę. Nukentėn- 
jusis dviejų sandėlių savinin
kas P. Gelmanas turi nuosto
lio ant poros tūkstančių rub., 
kurio ir arklys 200 rublių 
vertas taip-pat sudegė. Nu
kentėjusiu P. G. namuose yra 
monopolis, o tą vakarą dekti- 
nės vežėjai ėmė tuščius bute- 
litu ir po jų išvažiavimo, po
rai valandų praslinkus, pradė
jo dekti. Matyt, kad žmonės 
per savo neatsargumą užkrėtė 
ugnį. P. Dovtortas, dektinės 
pardavėjas, taip-pat ant keleto 
šimtų rublių nukentėjo, nes 
sudegė visas jo turtas.

Dar tas reikia pridurti, kad 
tokia mųsų policija darbšti, 
kad ir arklių neparupino van
dens atvežimui. Gaisras tas 
buvo spalių 10 d.

P. Vėšulus.

už tai p. J. Tallat-Kelpšai — 
choro vedėjui.

Dar noriu pasakyti keliamo- 
džius apie tvarką. Apskritai 
imant ant kiek lošimų aš bu
vau, visur pas mus nėra tvar
kos. Nuperka bilietą už pus
rublį, o sėda į tą vieta, už ku
rią reikia mokėti pusantro rub. 
Kitas matydamas, kad jo vieta 
užima sėda kitur, užimdamas 
svetimą vietą ir t.t. Pagalios 
daugelis įeina be bilietų. Man 
rodos, kad teip negali būti: 
reikia daugiau prižiūrėtojų, 
tada ir tvarka bus geresnė.

P — tis

dar darbuodamėsi tarp savųjų 
užsitarnausi! ir savo brolių — 
lietuvių garbę ir meilę.

Turiu dar pridurti, jog čia 
galėtų gerai pragyventi ir ge
ras daktaras lietuvis, nes daž
nai kviečia lietuviai pas ligo
nis vietinius gydytojus kita
taučius, su kuriais ant nelai
mės, kaip nemokančiais lietu
viškai, sunku susikalbėt.

• Mažas. „V. Ž.”

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Šiomis dienomis išeis sekan

tis pirmojo baltgudžio laikraš
čio „Naša Dolia” numeris. 
Laikraščių pranešimai apie 
pertraukimą yra neteisingi. 
Laikraštis eis, kaip ir buvo 
ėjęs-

Keptuvių darbininkų strei
kas pasibaigė spalių 28 d. Vi
si darbininkų reikalavimai iš 
pildyti.

Miesto valdyba gavo iš gu
bernatoriaus paliepimą susta 
tatyti sąrašus, turinčių* tiesą 
dalyvauti Valst. Dūmon rinki
muose. Dėlei to miesto val
dyba turės surašinėti pavardes 
žmonių turinčių tiesą dalyvau
ti rinkimuose.

Spalių 28 d. čekolados fa- 
brikos krautuvėje žandarų 
ratmistras Demijonavičius, dė 
lei ypatiškų nesusipratimų, 
daužė į veidą krautuvės už

- Iš Kybartu (Suv. gub.)
Kybartuose vietiniai gyven 

tojai nori įkurti vyrų progim
naziją. Yra žinia, kad bus 
įsteigta Kybartuose ir mergai
čių progimnaziją, kuri jau, 
kaip girdėti, pradės darbuotis 
nuo spalių 29 d. Vyrų pro 
gimnazija ketina atverti tik po 
naujų metų. Priežastis — ko
dėl vyrų progimnaziją atiden
gia daug vėliau aiškina tuo, 
kad visų reikalų vedėjas p. Š. 
labai velkąs šį dalyką. Rei
kalų vedėjai apie įkūrimą 
mergaičių progimnazijos stro
piau darbuojasi ir dėlto grei
čiaus atvers. Dar prieš ledi
nio gavimą pas juos buvo ir 
suolai ir kiti padargai suruoš
ta. Apie vyrų progimnaziją, 
jos vedėjai netik pirma ne-i- 
rūpino, bet ir dabar maža ką 
rūpinas.

Mat, jie paskyrė prašymų 
padavimo laiką lig lapkričio 
14 d., o paskui žiūrės ar apsi
mokės atverti.

Pakol bus atverta vyrų pro
gimnazija, žadama priimti į 
mergaičių progimnaziją ir vai
kus, kadangi mokslas žemes
nėse abiejų progimnazijų klia- 
sose vienodas. Norinčių gi 
įstoti progimnazijon vaikų 
bus, rodos, gana daug, nes 
daugumas vietinių gyventojų, 
tikėdamies, kad čia bus atver
tos progimnazijos, susilaikė 
savo vaikus.

Mergaičių progimnazijoj 
ketinama atverti prirengiamą
ją ir pirmutines trįs kliasas.

Mokestis už mokslą bus ši- 
teip paskirstytas: prirengia- 
mojoj — 50 r. per metus, o ki- 
•tose po 60 rublių.

Bijūnas.

Iš Skuodu (Kauno gub.j
Neužmiršom dar neseniai 

buvusio gaisro, kad vėl suju
dino visą miestelį ir labai iš 
gandino, nes tas atsitiko apie 
11 vai. naktį. Visi mąstė, 
kad pusė miestelio nuplepės, 
bet tik dviejų trobesių paka
ko, už ką miestelėnai gali pa 
dėkavot tik akčyžės kantrole-

Iš Kybartu (Suv. gub )
Spalių 27 ir 28 d. buvo du 

„Lietuvių vakasu”, į kuriuos 
žmonių susirinko gana daug, 
teip, kad salė buvo pilna. Ar- 
tistai-mylėtojai atvykusieji iš 
Vilniaus spalių 27 d. vaidino 
dvi komediji: „Audra giedro
je” ir , ,Neatmezgamas maz
gas”. Vaidinimas vilniečiam 
nusisekė vidutiniškai. Kai 
kurie artistai nemokėjo savo 
rolių teip, kad praleido daug 
žodžių ir mišo sakiniuose. 
Teip-pat kai-kurios ypatos 
buvo neatsakančios savo rolė
se. Teip komedijoj „Audra 
giedroje” Kupečio rolę p. K. 
Pakinkis lošė neblogai, ir savo 
rolę atiko geriau už kitus 
mylėtojus.

Magdelena (p-lė E. Gališac- 
kaitė) visi neišrodė senmerge, 
bet daugiausia kokių 25 metų 
o tik ne 45 m.

Senio Bertašiaus rolę p. B. 
Virpa lošė labai monotoniškai, 
lig koks „prąbaščius” skaity
damas evangeliją arba saky
damas pamokslą, ir kalbėjo 
labai tykiai, teip kad paskuti
nėse eilėse mažai ką tebuvo 
girdėti.

Kiti mylėtojai ir mylėtojos 
vaidino vidutiniškai.

Antroj komedijoj „Neat- 
mezgamas mazgas” gerai nu
davė Margelį p. K. Pakinkis, 
o kiti mylėtojai ir mylėtojos 
lošė nekaip. Teip p. I. Ku- 
baitis žydą blogai nudavė.

Burokienė p ia E. Gerutė 
perdaug typčiojo ir šokinėjo, 
ko lietuvaitės atėję pas gydy
toją niekados nedarys.

Žodžiu, tų dviejų komedijų 
lošimas vilniečiams nusisekė 
tik vidutiniškai. Daugumas 
žmonių, kurie matė vaidinant 
tas pačias komedijas pas mus, 
liko neužganėdinti, ypač vieti
niai artystai-mylėtojai, atvy
kusieji iš aplinkinių miestelių. 
Jie atvažiavo, galima sakyti, 
tik su tuo tikslu, kad pasimo
kyti nuo artistų-mylėtojų iš 
Sostapilės geriaus lošti, bet 
pamatė, kad apsiriko. Teip 
komedija „Audra giedroje” 
Naumiestyje kur kas geriaus 
buvo vadinta, ne kaip Kybar
tuose, buvo atloštas Senapilej.

Bet už tai choras, p. J. Tai- 
lat-Kelpšos vedamas, puikiai 
padainavo bent 6 dainas. Su 
tokiu choru tai vilniečiai gali 
pasigyrti. Širdingai „ačiū”

Suvalkai.
Tur but ne vienas lietuvis 

mano, kad šiame gubernijos 
mieste (kaip lietuvių apgyven
tos gubernijos) daug yra lie
tuvių, kurie tautiškai susipra
tę darbuojasi ant tautiškos, 
dirvos. Bet ant nelaimės yra 
visai kitaip ir tur but nevie
nas nusistebės, kad čia lietu
viai, išėmus mažą dalelę, visai 
dar miega.

Yra jų čia nemažas būrelis, 
daugiausia valdininkai, daug 
yra ir žemesniojo luomo kaip 
antai darbininkų, tarnaičių ir 
t. t.

Daugiausia sulenkėję, kurie 
tik užsiiminėja lenkų politika 
ir apie lietuviškus tautiškus 
dalykus visai nesirūpina, ir 
dar blogiau, kad atsiranda ir 
tokių išgamų, kurie ardo tikrų 
lietuvių sumanymus. Apie 
lietuviškų laikaščių skaitymą 
tai nėr ko ir kalbėt, nes jie 
nuo jų šalinasi kaip pikta 
dvasia nuo švento kryžiaus.

Advokatai ir gydytojai visi 
kitataučiai, t.y. lenkai ir žydai, 
išmuš tiktai vieną akvokatą 
lietuvį, bet ir tas, kaip girdėt, 
ketinąs išeit. Teip kad dabar 
pasiliks vieni lenkai ir žydai. 
Nors ir seniau lietuviai, turė
dami daugiausia bylų, vis tik 
priversti buvo kreiptis į kita
taučius, nes vienas advokatas 
galėjo tik mažą reikalų dalį 
atlikti. — Atvykusieji Suval
kuosna lietuviai su įvairiomis 
bylomis dažniausia jieško ir 
klausinėja savo bylų vedimui 
advokatų lietuvių, bet dėlei 
jų trukumo privesti kreiptis 
į kitataučius — lenkus, o pas
tarieji už lietuvių duonelę at
moka lietuviams polonizacijos 
platinimu.

Kreiptis lietuviams su by
loms į lenkus labai nesmagu, 
nes iš vienos pusės atsitinka ir 
tokios bylos, kaip esi dažnai 
ant tautiškos dirvos (riaušes 
tarp lietuviiį ir lenkų bažny
čiose už lietuvių kalbą), o iš 
antros kai-kurie advokatai vi
sai lietuviškai nemoka ir nau
dojasi vertėjais teip-pat mažai 
mokančiais, o kiti nors ir mo
ka, bet visai blogai, teip kad 
lietuviui, nemokančiam len
kiškai, labai sunku susižinot.

Tai-gi dabar mųsų tautai 
atbudus ir susipratus reikėtų 
būtinai prašalint toks nenor- 
mališkas padėjimas. O tą ga
lėtų atlikti tiktai mųsų advo
katai lietuviai, persikeldami iš 
kitur Suvalkuosna. Čia ap
gynėjai lietuviai mažiausia 
kokiu du gabu vyru 
turėtų tarp savųjų kuopui- 
kiausią duoną, puikesnę, negu 
kur Revelyj, Kalugoj ir t.t.

Todėl broliai advokatai lie
tuviai, gyvenantieji Rusijoj, 
kuriems rupi mųsų brangios 
Tėvynės Lietuvos labas, pano
rėki! atvykt į Suvalkus, kuo 
prašalinsit auksčiaus paminė
tąjį nenormališkiimą. Be to

Pergalingas žįgis prie su- 
bankrutymo.

Berlyno laikraščiai neseniai 
savo skiltyse apskelbė slaptą 
dokumentą, kurį Rusijos fi
nansų ministeris Kokovcev’as 
perstatė ministerių pirminin
kui Stolipinui. Tasai doku
mentas (kurio iki šiam laikui 
neišdrįso urėdiškai užginti, no
rints nuo to apskelbimo pras
linko jau kelios savaites) labai 
liūdname padėjime nupiešia 
Rusijos finansų stovį. Ko
kovcev’as sekančiai rašo:

Ministerių taryboje vi
suomet aš atkreipdavau tams
tos ir visų mųsų draugų aty- 
džią ant nepaprastojo ir sun
kaus padėjimo, kokiame atsi
randa valstybės turtas ir kuris 
priverčia valdininkus prie at
sargesnio su tuo turtu pasiel
gimo. Daugelis ministerijų, 
o ypač karės ministerija, kas 
sykis stato vis naujus reikala
vimus, kurių išpildymas be 
abejonės įvestų valstybės tur
tą į labai liūdną padėjimą. 
Mano pareiga yra duoti Jųsų 
Viršenybei apie tai žinoti, 
idant numesti nuo savęs atsa
komybę. Finansų stovis per- 
sistato sekančiu budu: 1905 
metai užklupo mus nepergera- 
me padėjime. Biudžetas (fi
nansinis skaitliavimas) tąsyk 
rodė 481 milijoną nepritek
liaus, toliaus atėjo pernykščiai 
nepadengti išdavimai skaitliu- 
je 180 milijonų ir toliaus 150 
milijonų ant padengimo 
trumplaikinių paskolų, išviso 
pasidaro 811 milijonų nepri
tekliaus. Dėlei išlyginimo ši
to nepritekliaus šių metų ba
landžio mėnesio likosi užtrauk
ta paskolą kuri davė valstybei 
677 milijonus rubl., įvairus 
sutaupymai davė 20 mil. rub., 
namine paskola 34 milijonus, 
yisokie sugrąžinimai 5 milijo
nus rub., netikėto pelno pa
kėlimas 100 milijonų — išviso 
įplaukė 836 milijonai, kas po 
nepritekliaus padengimui liko
si tiktai 25 milijonai. Tečiaus 
apart šito išskaitliavimo tapo 
išduota ant įvairių tikslų 50 
milijonų, 70 milijonų yra pas
kirta provincijoms, kenčian
čioms badą, ka duoda naują 
nepriteklių skaičiuje 95 mil. 
rub. Vienok šitoji skaitlinė 
greitu laiku pasididins, kadan
gi Japonija reikalauja už be
laisvių maitinimą ant 25 mili
jonų daugiau negu buvo ma
nyta, karės ministerija reika
lauja 21 į milijoną kovojimui 
su viduriniu valstybėje judė
jimu, toliaus išbadėjusiems 
reikia pridėti dar 10 milijomų 
rub., kas duoda išviso abelno 
nepritekliaus 152 milijonu 
rub. Matydami tą viską, kaip 
męs turėtume pasielgti? Iš
davimuose negalima daryti jo
kiu apribavimų, taupymus ne
galima daryti, ant įplaukimo 
pakylimo negalima tikėties — 
nes dar priešingai didelis vals
tybėje javu neužderėjimas 
greitu laiku duosis save at
jausti ir sodiečiai atsisakys 
nuo mokesnių mokėjimo. Už
tat aš neprisiimu ant savęs jo-

Tąsa ant antro puslapio.



K A T A L I K AS

SąvaitinisKalendorius

Lapkritis (Novem.) 1906in.
29 k. Saturnino.
30 p. Andriejaus ap.

Gruodis (Dec.) 1906 m.
1 s. Eligijausv.
2 N. NED. ADVENTO Petro Chr.
3 p. Pranciškaus Ksavero.
4 u. Barboros p.
5 s. Pelino v. ir Krispino.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 4 d.
Delčia 12 d.
Jaunas 20 d.
Priešpilnis 26d.

to užmuštų — 937 žmonės. 
Nuostolio iš viso buvo 51,094, 
705 rub.

* **
Tėvynės Mylėtojų draugija 

šįmet ruošiasi atspaudinti dvi 
knyguti. Viena — Jono Ma
čio eilės, o kita — Kas tai yra 
revoliucija. Abidvi knyguti 
parūpina Tėvynės Mylėtojų 
Literatiškas Komitetas.

Peržvalga.
Rusijos vidaus dalykų mi

nisterija pripažino reikalingu 
apriboti sątikius tarp „marija
vitų” ir katalikų, patvirtinus 
įstatinių keliu „marijavitų” 
sekta ir suteikus jai kitų rikė- 
mų ir sektų tiesas. Tikėjimiš- 
ka „marijavitų” draugija yra 
pripažinta už leidžiamą. Jai 
galima steigti bažnytinės kuo
pos, be jokių klinčių laikyti 
pamaldas pašaliniuose namuose 
ir bažnyčiose, pildyti savo apei
gas ir t. t. ir užlaikyti savo lė
šomis dvasiškuosius. Metrikų 
knygų vedimą ir išdavimą ma
rijavitams kunigams pasportų 
ketinama pavesti civiliškai vy
riausybei.

* **
Idant praplatyti šiek tiek 

mokslo lietuvių visuomenės 
tarpe, „Aušros” draugystės 
kuopa, kaip praneša „Lietu
va”, Cliicagoje parengia šią 
žiemą tris moksliškas prolek- 
cijas. Pirmą prolekciją skai
tys dr. J. Kulis „Apie gyvu
lių išsivystimą”. Ji atsibus 
šių metų gruodžio 9 dieną. 
Prasidės 3 vai. dieną. Antrą 
prolekciją skaitys p. Šernas, 
atsibus sausio 13 dieną 1907 
m., o trečia prolekciją bus va
sario 17 d. 1907 m. Visos tos 
prolekcijos liksis perskaitytos 
p. Radavičiaus svetainėje, ku
ri atsiranda 33 gatvėje, netoli 
šv. Jurgio bažnyčios.

* **
Pastarame laike, kaip rašo 

„V. Ž.”, atvyko Vilniun p. 
Petras Rimša, kuris atvežė į 
dailininkų parodą nulipdyta 
grupa, vardu „Lietuvos mo
kykla 1864-1904 m.” Tai yra 
originalinė iš lietuvių gyveni
mo besimokinančios jaunuo 
menės kuopa. Veikalas gana 
puikus.

* **
Chicagoje tūlas „geradaris”, 

kai į) rašo vienas lenkiškas 
laikraštis, likosi suareštuotas 
už tai kad jisai parsiviliojęs iš 
Mičigano tris merginas par
davė jas į pasileidimo nam us, už 
kurias jam užmokėjo po 300- 
500 dol. Teisdarys uždėjo ant 
jo tiktai 100 dol. pabaudos. Ma
tyti, kad sulig Jungtinių vai 
stybių teisių kiekvienos dar
bininkės merginos doros išplė
šimas atsieina tiktai po 33 dol. 
Tečiaus kitą ką reiškia bučkio 
pavogimas pas kapitalisto 
dukterį, — už tą liepia mokė
ti po 50,000 dol., o kaip kada 
ir daugiau pabaudos.

* **
Pagal paskutinės statistikos 

visuose Rusijos kalėjimuose 
dabar esama 300 tuks. kalinių. 
Maitinimas apsieina 15,000 rub. 
kasdieną (skaitant 5 kap. ant 
žmogaus), neskaitant kiek at
sieina patsai kalėjimas, admi
nistracija,.kareiviai ir k.

* **
’ L. S. D. P. atstovas A. Ža

garas jau išvažiuoja iš Ameri
kos ir neužilgo agitacijos tik
slu atkeliaus kitas L. S. D. P. 
atstovas. Naujai atvykęs at
stovas gyvu žodžiu praneš 
mums, amerikiečiams, apie da
bartinį kaip Lietuvoje teip ir 
Rusijoje revoliucijoninį judė
jimą.

* **
Pagal žinių suteiktų Peter

burgo komiteto page^bai nu- 
kentėjusiems nuo skerdynių 
per du pastaruoju metu nuo 
skerdynių nukentėjo 159.101 
žmogus. Daugiausiai Odesoje 
— 67,506 žmonės, paskui Eka- 
terinoslave 22,142 žmogų. Be

Žmogaus ir namo nepa- 
liečiamybė.

Visi Rusijos sukilusieji žmo
nės kaip jau žinome, reikalau
ja „1 a i s v ė s”. Kas tai yra 
toji „1 a i s v ė” ?

Ji turi rūpėti ne tik atski
ram žmogui, bet ir daugumui 
žmonių arba net ir visai vals 
tybei. Tose šalyse, kur žmo
nėms yra ginama rinkties pa
sikalbėtų apie savo reikalus, 
nėra susirinkimų 
laisvės, — ten dažniausiai 
nėra jokios laisvės. Trumpai 
sakant, 1 a i s v. ė s nėra ten, 
kur vyriausybė gali žmogų vi
sai be jokios kaltybės suimti 
ar namus iškratyti (nėfa 
žmogaus ir namo 
n e p a 1 ie č i a m y b ė s) ir 
kur yra užginta —liuosai kal
bėti apie viską (žodžio 
laisvė) liuosai rašyti laik
raščiuose ir knygose apie žmo
nių ir valstybės reikalus 
(spaudos 1 a i s v ė), tam 
ar kitam reikalui surinkimus 
daryti (susi rinkim ų 
laisvė), kurties visokias 
draugijas (draugi j ų lai s- 
v ė). Taigi, kaip matome, tikro
ji laisvė susidedanti iš šešių da
lių, arba kitaip sakant, iš še
šių laisvių: žmogaus ir namo 
nepaliečiamybės, žodžio, spau
dos, susirinkimų ir draugijų 
laisvės. Kaip tik žmonės ne
betenka nor vienos laisvės, jie 
jau nuo tos valandos nustoja 
tikrosios laisvės. Rusijos, ži
noma ir Lietuvos, gyventojai 
neturi nė vienos iš tų šešių 
laisvių, todėl jie — žmonės 
n ei i uosi ir viršininkai be jo
kios kaltybės juos gali kimšti 
(ir kemša) į kalėjimus ir kito
kiais budais skaudžia. Lietu
vos žmonės tuos „budus” ge
rai žino.

Bet šiame pasaulyje yra ša
lių, kur žmonės jau seniai, jau 
kelintas šimtų metų, turi tas 
visas šešias laisvės. Tos lais
vės jiems nedykai atsiėjo — 
visur reikėjo su valdžia kovo
ti. Tik valdžią apgalėjus, 
žmones pradėjo ramiai gyven
ti. Tada jie surašė tokius į- 
statymus, kurių peržengti bijo 
ir viršininkai, nes už tą jie bu
tų pašaukti teisman ir smar
kiai nubausti. Visai dabar 
kitoks tų žmonių gyvenimas: 
seniau žmonės spausdavo vir
šininkai, ir dar jie viišinin 
kams, kaip ir Lietuvoje, rau
kas bučiuodavo, bet dabar jau 
to ten nepamatysi; kiekvienas 
jaučiasi toks-pat žmogus esąs, 
kaip ir viršininkas, ir rankos 
jam nebebučiuoja.

Europoje pirmučiasia už 
laisvę kovoti sukruto Anglijos 
žmonės. Septyni šimtai metų 
atgal Anglijos karaliumi buvo 
Jonas Bežemis — biaurus žmo
gus. Jisai spaudė žmones ir 
visaip juos skrande. Žmonės 
neiškentejo ir susitarę išreika
lavo iš karaliaus tokio rašto, 
kur butų surašytos visos jų 
teisės. Tame rašte pasakyta, 
kad nė vienas žmogus negali 
būti be kaltybės suimtas ir 
kalėjiman be kaltybės paso
dintas. Kalėjiman tiktai tada 
gali būti pasodintas, kada nu
spręs jį pasodinti teismas, ku
ris yra sudėtas iš pačių žmo
nių, prisiekusiųjų taip teisti, 
kaip sąžinė liepia. Visokie gi 
viršininkai, kaip antai Lietu
vos viršininkai; „zemskiai” 
„urėdninkai”, „isprauninkai” 
gubernatoriai ir kiti, visai ne
gali žmogui atimti liuosybės. 
Už tokį darbą Anglijoj vir
šininkas sunkiai atsakytų.

Tą raštą anglų tauta pava
dino „Didžiųjų laisvių Raštų”. 
Gerai tai butų ir Lietuvos 
žinonėms išgauti toks raštelis!..

Bet Anglijos žmonėms ir 
šito „Rašto” ’ pasirodė maža:

jie labai myli laisvę. Greitai 
jie pamatė, kad vis dėlto „Did
žiųjų laisvių Raštą” galima 
apeiti ir žmogų nekaltai kalė
jiman pasodinti. Visai kas 
kita butų, jeigu kaltimąjį 
žmogų tuojau teisman vestų. 
Teismas išaiškintų, kame jo 
kaltybė, ir nekaltą tuojau pa
leistų. Parupo tat žmonėms 
labai; jie galvojo ir dar vieną, 
naują įstatymą išreikalavo 
sau iš karaliaus. Kiekvienam 
suimtamjam, arba jo giminai
čiui ar šiaip jau žmogui, tas 
įstatymas leidžia prašyti teis
mo, kad tuojau pareikalautų 
suimtąjį teisman atvesti. Vir
šininkas, kuris liepė žmogų 
suimti tuojau turi teismui pa
aiškinti, kodėl drįso liuesam 
žmogui liuosybę atimti ir ka
lėjiman pasodinti ir kokios 
priežastįs jį privertė teip pa
sielgti. Jeigu pasirodytų, kad 
viršininkas neteisingai žmogų 
yra suėmęs, teismas teisia jau 
ne suimtąjį, bet patį suėmėją. 
Viršininko už tokius darbus 
laukia sunki bausmė. Todėl 
Anglijoje viršininkai nė noro 
neturi suimti nekaltą žmogų.

Taip pat anglų didžiai 
branginama ir u a m ų ne 
p a 1 i e č i a m y b ė. Angli- 
joje į svetimus namus įeiti ne
gali dargi pats kai alius,' jeigu 
šeimininkas nepanorėtų jo į- 
leisti. „Nors vėjas švilptų 
aplink trobą ir lietus kaip iš 
kibiro lytų, karalius neturi 
teisės į trobą įeiti” —sako an
glai. Kas tai butų su rusų 
viršininkais, kad jie vieną rytą 
pabustų Anglijoj?!.... Tur
būt niekas jiems nepavydėtų: 
visiems atsivertų kalėjimų du
ris ir kitokios sunkios bausmės 
jų lauktų!....

Bet yra atsitikimų, kad ir 
Anglijoje viršininkai ir polici
ja gali, nesiklausus šeimininko, 
trobon įeiti. Tie atsitikimai 
maž daug yra tokie: iš trobos 
kas nors šaukia: „gelbėkit! 
gelbėkit!”.... Išgirdęs tokį 
riksmą policistas turi teisę 
nieko nesiklausdamas stačiai 
trobon eiti. Svetimon trobon 
įeiti policistas gali ir tada, ka
da troboje pasislėpęs yra koks 
nusikaltėlis, arba vėl jeigu yra 
pavojus, kad gaisras gali tro
bą nupleškinti arba patvinęs 
vanduo nunešti.

Visa tat yra surašyta augių 
įstatymuose. Nė vienas žmo
gus — ar tai butų prasčiokas, 
ar tai butų grapas, kuriuos 
tenai vadina lordais — negali 
įstatymų peržengti; kaip tik 
kas įstatymus peržengia, tuo
jau tą kaipo nusikaltėlį, teis
man traukia. Čia visiems vie
noda bausmė: teisme nėra jo
kio skirtumo — ar tu butum 
koks driskis, ar koks pasipuo- 
šėlis — viršininkas', nors ir 
aukščiausią vietą, užimtum — 
visi prieš teismą 
lygus.

Taigi skaitytojas mato, kad 
Anglija labai skiriasi nuo Ru
sijos; bet kad skirtumą dar la
biau pabrėžti, pasakysiu, kad 
Anglijoje niekados neatsitinka 
jokių skerdynių; ten dargi ka
reiviai niekas neliepia į žmo
nės šauti arba durtuvais juos 
durti ar kalavijais kapoti. 
Nagaikomis taip pat ten žmo
nių nekrikštija.

Kodėl taip Anglijoje yra? 
Todėl, kad ten įstatymų dide
li galybė: visi Anglijos gy
ventojai žiuri, kad vyriausy
bė, nors tai butų pats kara
lius, įstatymų neperžengtų. 
Gink, Dieve, kad tai butų!... 
Tokiame atsitikime visi, kaip 
vienas žmogus, stotų (ir tai ne 
vieną kartą buvo taip atsiti
kę) gintų savo įstatymų.

Bet įsivaizdinkime sau tokį 
atsitikimą: oficierius liepia 
kareiviui šauti į žmogų. Ka
reivis negali oficieriaus ne 
klausyti: jis ima šautuvą, pri 
sitaikina ir užmuša žmogų. 
Bet įstatymai draudžia be 
priežasties atimti žmogui gy
vybę. Kareivis turi tai žinoti 
ir neteisingo paliepimo jis ne
privalo klausyties. Už žmo
gaus užmušimą Anglijoje tei
sia kareivį, kaip kiekvieną pa 
prastąjį žmogžudį: negelbės 
nė jo pasiteisinimas, kad jam

oficierius liepė. Toksai pasi
teisinimas teisėjų akyse neturi 
vertos. Kareiviui jie atsakytų: 
„kiekvienas Anglijos gyvento
jas turi žinoti, kad žmogų už
mušti yra ginama, nors tai bu
tų liepęs pats karalius.” Ir 
Anglijoje nė vienas viršinin
kas tokių paliepimų neduoda, 
nes gerai žino, kad toksai jo 
paliepimas butų neteisingas ir 
jo niekas neklausytų. Todėl 
visi viršininkai visados prisi
laiko įstatymų. Todėl Angli
joje nesti nė karės meto, nė 
aštrosios sargybos, kaip Rusi
joj, nes ką gi ten koks gene
ral gubernatorius su savo ka
rės metu padarytų: nė suimti 
žmogaus, nė jo pakarti, nė į 
trobą įeiti, nė trobas iš kanuo- 
lių supleškinti, nė, apskritai 
imant, įstatymų paniekinti jis 
negali. Kiekvienas tokio ge
neral gubernatoriaus žingsnis 
butų laikraščiuose apskelbtas 
ir pats general-gubernatorius 
butų teisman pašauktas. Ten 
gi jau jis nebeišsisuktų!

V], Pauliukonis.
L. U.

idant išliuosuoti ją nuo mir
ties, bet veltui. Ar tai nėra 
darodymu, kad dektinė yra 
nuodais?

Sprogimas dirbtuvėje.
New York, N. Y. čionai 

Bouffard Comb dirtuvėje už
gimė baisus sprogimas (eks- 
pliozija). Dirbtuvės savinin
kas, jo pati ir mažas vaikas 
tapo išmesti pro langą ant 
gatvės. Moteriškė pasiliko 
ant vietos užmušta, jos vyras 
atsiranda prie mirties, o 
vaikutis mirtinai susižeidė. 
Sprogimas sunaikino visa tre
čią trobos aukštą,o laike gais
ro, kuris tuojaus po sprogimui 
užgimė, keli darbininkai pa- 
ojingai susižeidė. Dirbtuvėje 
triusėsi 300 darbininkų.

IŠ AMERIKOS.
Nukryžiavota.

Pittsburg, Pa. Čionai For
bes gatvėje gyveno graži, de
vyniolikos metų amžiaus, mo
teriškė, tula Joanna Mitchell, 
kuri negyveno su vyru, bet ir 
nebuvo visiškai su juomi per
siskyrus. Šiose dienose jos 
bute surado ją ant grindų klu- 
piančią ir su primuštomis di
delėmis vinimis prie skrynios 
rankomis, per kuriąs gausiai 
bėgo kraujas. Šalę jos gulėjo 
kirvukas, kurio penčia pikta
dariai įkalė vinis. Sulyg p. 
Mitchell papasakojimo du 
kokiu žmogų, kuriuodviejų 
veidų ji gerai nematė, įėjo į 
jos butą laike jos nebuvimo, o 
kuomet sugrįžo — vienas iš jų 
su kokiu tai daiktu sudavė jai 
į pakaušį. Tasai smogis ją 
apsvaigino, tečiaus ji nepame
tė žado. Ji jautė, kaip ja nu
vilko virtuvėn, paklupdė prie 
skrynios ir kaip pridėjo prie 
jos delno vinį. Kuomet vi
nis perkalė per jos ranka — 
apalpo ir ji nežino, kas toliau 
buvo. Po tūlam laikui ji at
sipeikėjo ir pradėjo baisiai 
šaukti. Kaimynai išgirdo jos 
balsą ir atbėgę paliuosavo ne
laimingąją. — Dėlei tūlų nu
žiūrėjimų, jos vyrą, kursai 
viešėjo Cantone, O., policija 
suareštavo.
Nepaprastas banko plėšimo bū

das.
Newton, Kans. I čionaiti- 

nį National Midland banką 
įėjo kokis tai vyras ir padavė 
popierėlę iždininkui, Iždi
ninkas iš jos perskaitė šiuos 
žodžius: „Atėjau išplėšti šitą 
banką. Nerėkie, nes pražūsi!” 
Kuomet nusigandęs iždininkas 
pakėlė galvą ir žvilkterėjo į 
popierėlės padavėją — pamatė 
netoli savo nosies didelio re
volverio vamzdį. Banke apart 
iždininko buvo dar knygvedys 
ir dvi moterį. Plėšikas nieko 
nekalbėdamas rankos judėji
mu paliepė jiems visiems įeiti 
į užupakalinį kambarį, paskui 
juos tenai užrakino ir, paėmęs 
1.000 dol., išėjo.

Bomba.
New York, N. Y. Čionai 

itališkos draugijos, po vardu 
Juodoji Ranka, sąnariai metė 
bomba į tūlo Petro Realmutto 
namą, idant nubausti jį už tai. 
kad tasai buvo atsisakęs duoti 
tai ‘draugijai pinigų. Real 
mutto name gyveno astuonios 
italų šeimynos. Bombos spro
gimas buvo teip didelis, kad 
net Jangai išbarškėjo ir durys 
iššokinėjo. Gyventojų tarpe 
pasidarė labai didelis sumiši
mas. Bet truputį vėliaus per- 
stikrino, kad tasai bombos 
sprogimas neužmušė nė vieno 
žmogaus.

Dektinė užmušė.
Hopkinsvill, Ky. Čionai 

tūlo James Cannono, aludinin- 
ko, keturių metų duktė nema
tant išgėrė ketures uncijas 
dektinės. Gydytojai per 24 
vai. dirbo prie tos mergaitės,

Korespondencijos.
Iš Pottsvillės kalėjimo. 

Draugai darbininkai ir darbi
ninkės! Lietuviai, lietuvės ir 
lietuvaitės! Kur tik męs nenu- 
kankam, į koki tiktai užkam
pį, visur męs atrandame savo 
brolius lietuvius, kurie vargą 
ir skurdą neša, prastose grįte 
lėse gyvena ir prastai savo ku 
ną puošia. Kodėl teip yra? 
Kodėl mųsų broliai yra dau
giausiai darbininkais, kurie 
dirba už mažą mokestį per il
gą dieną? Tasai ilgas ir sun
kus darbas didei suvargina 
mųsų brolius. Atsitinka, kad 
gražus ir tvirti vyriukai, be
dirbdami dėlei kąsnio duouos, 
netenka raukos arba kojos. 
Kaip kada prisieina net ir sa
vo gyvybe užsimokėti. Dau
gumas mųsų brolių ant šito 
mažai paiso. Jie pripranta 
lankyti karčemas, kurios suvis 
patraukia į vargą ir ašaras. 
Neretai girdėti net proto su
mišimą gauna. O kas greičiau
sia ir tankiausia papuola dėl 
pataisos į kalėjimą? Bet ir čio
nai ne visi pasitaiso ir persto
ją gėrę.

Darbininkai! Kviečiu jus 
nustokit vartoję dektinę ir tą 
raugalą-alų. Visus svaiginan
čius gėrimus pasistengkit pra- 
šalyti iš savo namų. Jie tegul 
dabar eina pas tuos milijonie
rius ir tegul juos padaro to
kiais darbininkais, kaip męs 
esam. Tegul ir jie eina pelnyt 
sau duonos taip pat, kaip ir 
męs. Tąsyk ir milijonieriai 
pamatys koks skanus yra dar
bininko gyvenimas. O męs-gi, 
vargšai darbininkai, vietoje 
karčemų laukimo, pradėkime 
skaityti laikraščius ir naudin
gas knygeles, iš to męs aplan
kysime didelę dėl savęs naudą. 
Vietoje makaulių skaidinių po 
įvairias vietas, darykim susi
rinkimus ir platykim šviesą 
tarp mųsų draugų, o visi apsi
švietę nusikratysim tą didelį 
skurdą ir turčių išnaudojimą 
ir tuokart nereiks jau mums 
bandyties spėkomis po karčia- 
mas ir gerti, už ką męs čionai, 
Amerikoje, tankiausia papuo- 
lam į kalėjimus.

Pottsvillės kalėjime męs, 
lietuviai-kaliniai,- turime savo 
knyginėlį, susidedanti iš 92 su 
įvairiais turiniais knygelių. 
O kas link laikraščių, tai aš 
gaunu: „Kataliką”, „Vienybę 
Lietuvninkų”, „Darbininkų 
Viltį”, „Kovą” ir „Lietuvą”; 
o „Saulę” ir „Žvaigždę” gau
na kiti vaikinai. Taip pat pas 
mus pareina ir „Vaistininkas”. 
Siame kalėjime yra geras tvir
tų ir jaunų lietuvių būrelis. 
Jame yra ir viena moteriškė 
lietuvė. J. Supai’la.

SO Boston, Mass. Keletas 
metų atgal tarpe Bostono lie
tuvių prasideda apsireikšti 
šiokis tokis bruzdėjimas. Su
sitvėrusios pagelbinės draugys
tės nedaug ką galėjo prisidėti 
prie atgaivinimo tautystės tar
pe Bostono lietuvių. Tei
sybė, D. L. K. Vytauto drau
gystė kaip kada parengdavo 
prakalbas, parsikviesdama iš 
kitur, įsitaisė knygyną ir jau 
nemažai turėjo lietuviškų kny
gų savo knygyne. Bet kad 
čionykščiai lietuviai yra labai 
nepaslankus prie skaitymo, 
tokiu budu draugystės geri

užmanymai ir tiiusas ne daug 
naudos teatnešė vietiniams lie
tuviams, kurie geriaus myli 
alų ir kazyras, negu geru kny
gelių ir laikraščių skaitymą.

Šiandien D. L. K. Vytauto 
draugija rodosi nieko nevei
kia dėl lietuvių budinimo iš 
miego. Buvo susitvėrusi teat
rališka kuopa ‘teatrams lošti ir 
kelis kartus atlošė „Valsčiaus 
sūdąs”, „Amerika pirtyje” ir 
„Ponas ir mužikai”. Buvo 
pradėję mokyties „Velnias 
spąstuose”, bet nekurie drau
gai išvažinėjo, o vietoje iš važi - 
nėįusių naujų negalima buvo 
gauti, teip viskas ir suįro. Ge
riausia gyvuoja dainorių drau
gystė. Labai retai kur pasitai
ko pasirodyti su tautiškomis 
dainomis, tečiaus lavintis nenu
stoja. Neperseniai susitvėrė 
lavinimosi kuopa, jos mieriu 
yra išlavinti sąnarius politikos 
dalykuose, prekyboje, kaip 
butų galima uždėti koopera
tyviškas krautuvės visokių 
daiktų, idant išvengti išnaudo
jimo per svetimtaučius. Budas 
ir papročiai vietinių lietuvių 
nėra pagirtini. Nekurie iš lie
tuvių, kaip tai sėdėjimą saliu- 
nuošė, gerymą, kortomis loši 
mus ir peštynes skaito už link
smiausias valandas, už sma
giausią laiko praleidimą. To 
kie lietuviai prie savo tautos 
neturi jokio prisirišimo, šali
nasi nuo lietuvių ir stengiasi 
nuduoti amerikoną. Priaugan
ti čia jaunuomenė jau lietuviš
kai nekalba. Yra ir tokių lie
tuvių, kurie savo vaikus mo 
kiną savo prigimtos kalbos, 
lietuviškai skaityti ir rašto, 
bet tokių mažai rastum. Lie
tuviški vaikai virsta į svetim
taučius per tėvų neišmanymą. 
Lietuviai Amerikoje nyksta, 
nes nyksta jų kalba. Jeigu mų
sų broliai imtųsi prie apšvieti
mo, skaitymo lietuviškų raštų, 
būdami apšviestesni, geriau 
mokėtųsavo vaikusauginti lie
tuviškoje dvasioje,kurie mylėtų 
savo tautą, savo kalbą ir pačius 
tėvus geriau pagodotų. Bet tu
rime pripažinti, kad nuošimtis 
skaitančių knygas ir laikraš
čius yra dar suvis mažas.

Matydami kaip dar diduma 
mųsų brolių yra paskendę 
tamsybėje ir prietaruose, o ne
galėdami jiems kitaip pagel
bėti sausio 28 dieną šių metų 
uždėjome knygyną po vardu 
Dr. V. Kudirkos bažnytinėje 
svetainėje.

Gaila tik, kad dar mųsų 
knygyne ne daug randasi lie
tuviškų knygų ir laikraščių. 
So. Bostono D. L. K. Vytauto 
draugystė iš savo knygyno pa
dovanojo knygas ir dar paau
kavo penkis dolerius mųsų 
knygynui. Susivienijimas lie
tuvių Amerikoje paaukavo vi
sų knygų po vieną egzemplio
rių. Už ką ištariame širdingą 
ačiū.

Lapkričio 4 dieną šių metų 
ant laikyto susirinkimo tapo 
nutarta atsišaukti prie gerbia
mųjų lietuviškų laikraščių iš
leistuvių, idant sušelptų savo 
knygomis mųsų knyginėlį.

Lietuviškos organizacijos, 
kaip tai: Susivienijimas Lie
tuvių R. K. Amerikoje, Tėvy
nės Mylėtojų draugystė galė
tų paaukauti visų savo knygų 
po vieną.

Pasitikėdami, kad šį mųsų 
prasimą lietuviškų laikraščių 
leidėjai ir aukščiau minėtos 
lietuviškos organizacijos, drau
gystės ir šiaip pavienės ypa- 
tos, kurios turi atliekamų kny
gų išklausys ir sušelps mųsų 
knygynėlį. Aukos ant knygy
no pinigais teip-gi yra priima
mos.

Knygas reikia siųsti ant to
kio adreso:

J. Kalinauckas,
145 Silver str.

So. Boston, Mass.

Ž a n d i n ė s.
Teisdarys klausia skundėjo.
— Kas atsitiko po pirmajai 

žandinei ?
Skundėjas:- Iš visų jiegų 

smogė man trečiąją žandinę.
Teisdarys:- Kaip tai trečią

ją, o ne antrąją ?
Skundėjas:- Atleiskit, švie

siausias teisėjau, aš jam rėžiau 
antrąją.

Pabaiga nuo pirmo pusi, 
kios atsakomybės, jeigu į fi
nansų ministerija siųsis vis 
naujį pinigų reikalavimai. Jau 
sykį išsigelbėjome iš sunkaus 
padėjimo su pagelba paskolos, 
kurią įstengėme gauti tiktai 
ant labai sunkiu išlygų. Da
bartiniame laike męs galime 
tikėties daugiausiai ant 20 mi
lijoninės naminės paskolos, 
bet gi nemanau, kad kitą to
kią pat paskolą męs įstengsi
me aplaikyti užsienyje.”

Todėl, kaip iš aukščiau pa
minėtojo išeina ir kaip jau ne 
viena sykį laikraščiuose buvo 
minėta, Rusijos valdžih atsi
randa ant subankrutimo kraš
to ir kuo tolyn vis artyn Rusi
ja slenka prie visiško savo pi- 
nigiško suįrimo.

Pastaroji didelė Rusijos pas 
kola, gauta užsienyje ant labai 
sunkių išlygų, tiktai ant tūlo 
laiko nustūmė galutinę Rusi
joje katastrofą, bet tuomi la
biau padarė ją neprašalinama- 
ja. Caro valdžia faktiškai at 
siranda padėjime bankroto, 
kuriam patol tik nusiseka se
nus apsiėjimus arba privalu
mus padengti naujais vekse
liais, gautais vis ant sunkesniu 
išlygų, — pakol pagal iaus 
skolintojai nepamato visų jo 
apgavybių, paskui tuojaus už
stoja..............likvidacija.

Šitame tai finansiname at
žvilgyje ir yra vienutėlis vil
ties spindulėlis, kad baisioji, 
iš abiejų pusių su dideliu at
kaklumu vedamoji kova val
džios su revoliucija negali il
gai tęsties, kad tasai dviejų 
priešų susigrumimas: caro su 
žmonija, turės neužilgo liau- 
ties. Šiuolaikinė Rusijos re
voliucijos peržvalga parodė, 
kad valdžia turi dar gana daug 
jėgų, idant atsispirti ginkluo
tiems revoliucijonieriškų gai 
valų antpuoliams ir paskandy- 
ti kraujuose visus trokštančius 
žmonėms liuosybės karžygius. 
Norints Rusijos biurokratiška 
valdžia yra visiškai ištvirkus 
ir nors neįstengia galutinai 
nustelbti revoliucijoninį judė
jimą ir anarchija, vienok ji tu
ri užtektinai jėgų, su kurių pa
gelba ji galėtų ilgai dar su re- 
voliucijonieriais kautiesir val
dininkų ir despotizmo Basti
lija dar šiek tiek laiko riogsotų. 
Kadangi ir vienos pusės rusų 
armija, nežiūrint į nuolatinius 
maištus, negreitai dar paliaus 
būti paklusnu ir geru valdžios 
įrankiu, antra-gi vertus — Ru
sijos revoliucija, priimant savo 
atydžion tą milžiniškąjį vals
tybės platumą, tą įvairu Rusi
jos žmonijos visokių tautų, 
luomų ir sluogsnių nesusipra
timą — negreitai sugraibįs to
kias jėgas ir vienodą veiksmą, 
su kurių pagelba galėtų už
duoti galutinį biurokratiškai 
valdžiai smogį. Tečiaus yra 
dar vienas geras veikėjas, kur
sai visus užtikrina, kad revo
liucija neužilgo įstengs apga
lėti savo priešą t.y. despotiz
mą.

Ką veiks valdžia tuomet, 
kada jai ant tolesnės kovos 
pradės stokuoti pinigų? Aiš
kus visiems dalykas, ji privers
ta bus visoje Rusijoje panai- 
kyti kariškąjį stovį. Tečiaus 
tąsyk revoliuciją užgims antru 
kartu ir nesiduos jau užvieš
patauti susibankrutavusiai ir 
suliesėjusiai valdžiai. Tą, ko 
dabar neįstengė nuveikti liuo
sybės karžygiai, galutinai nu
veiks išsemtas arba išsekęs pi- 
nigynas. Jisai nukirs caratui 
sprandą. Tuomi labiau, kad 
su tuo pinigų išsekimu eina 
sykiu badas ir didelis sodiečių 
vargas, kurie yra geriausiais 
revoliucijos talkėjais, kadangi 
ačiū badui ir vargui sodiečių 
ir darbininkų tarpe revoliuci
jos propaganda atranda gana 
derlingą savo veikimui dirvą.

Negalimu m a s.
Pati:- Oi kaip aš norėčiau 

būti kometa!
Pats:- Mano mylimoji, tu 

jokiu budu negali būti kometa.
Pati:- Kodėl aš negaliu 

būti ?
Pats:- Užtat, kad kometa 

turi nuosavus plaukus.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.
— Sulyg pastarųjų apskait- 

liavimų visuose Rusijos kalė
jimuose dabar sėdi apie 300. 
000 kalinių.

— Dėlei pastarojo bombos 
metimo šv. Petro bažnyčioje, 
Ryme suareštavo daugelį anar
chistų, kuriuos gali pažinti 
ant juodų didelių kaklaraiš
čių. Policija šiomis dienomis 
suklydo ir suareštavo visiškai 
nekaltus žmonės, kurie su 
anarchistais neturi jokio rei
kalo. Anarchistai siunčia 
laiškus į dienraščių redakci
jas, juose gana aštriai kriti
kuoja policijos pasielgimą ir 
aiškina, kad jie yra visiškai 
nekalti. Italijos valdžia pas
kyrė 200 dol. dovanų tam, 
kursai suras tą bombos meti
ką. Siame laike Rymą keti
na atlankyti Graikijos kara
lius Grigas, todėl policija daro 
visokius prisiruošimus, idant 
prašalinti iš Ryma daugumą 
anarchistų ir tuomi apsaugoti 
karaliaus ypatą.

— Lapkričio 16 dieną tre
čią valandą d. davėsi atjausti 
gana tvirtas žemės drebėjimas 
ant viso pakraščio nuo Albany 
ligi Sharks Bay. Daugiausia 
žmonės atjautė šiuose miestuo
se: Perth, Bušelton, Gevaldton 
ir Marble.

— Ant Kazanio gubernato
riaus, generolo Ciselskio, gy
vybės likosi padarytas pasikė
sinimas. Generolas tapo su
žeistas. Pasikėsintojas be 
pėdsakio dingo.

— Lapkričio 1 dieną karės 
teismas kaime „Medvied”, iš
nagrinėjęs bylą apie Preobra- 
žensko pulko 1-ojo batalijono 
kareivius, 3 kaltinamuosius 
pasmerkė 8 metams laiko į 
katorgą, 1 kareivį — 6 ra. ir 
vieną 4 metams, 69 kareivius 
į disciplinarišką batalijoną 3 
met., 43 kareivius — 2 met. ir 
38 kareivius — 1 metams, 4 
feldfebelius disciplinariškiems 
išjieškojimams, 32 kareiviu 
išteisino.

— Peterburgo vyriausioji 
kalėjimų valdyba gavo tele
gramą apie tai, kad iš Akuta- 
jevo kalėjimo pabėgo Geršuni. 
Jį išvežė iš kalėjimo bačkoje.

— Lapkričio 1 dieną Sara- 
pule buvo mesta bomba į po- 
licistų būrį. Laike kratų po 
bombos sprogimu buvo užtik
tas nežinomas sužeistas žmo
gus. Pasirodė, kad bombą 
metę Sarapulio realinės mo
kyklos mokinys ir neseniai at
važiavusieji į čia du žmogų. 
Visus šiuos žmones suėmė, o 
pas mokinį laike kratos rado 
bombų ir revolverių.

— Iš Venezuelos rašo, kad 
to krašto prezidentas, Castro, 
kursai pagarsėjo susierzini
mais su visais beveik kraštais, 
pastarame laike teip labai su
sirgo, kad gydytojai nustojo 
vilties jį nuo mirties išgelbėti. 
Toje valstybėje prasidėjo 
maištai, sukilo gyventojų da
lis po vadovyste tūlo Mon- 
tilles.

— Francuzija su Ispanija 
padarė sutartį. Abidvi vieš- 
patybi nutarė išsodyti savo 
kariaunas Morokoje tąsyk, 
jeigu tik tas hutų reikalingu 
kitų viešpatybių piliečių apgi- 
uimui. Francuzija paskyrė 
jau kariškus laivus, kurie tik
tai laukia prisakymo plaukti į 
Morokos pakraščius.

— Praneša, kad lapkričio 
21 dieną keleivių garlaivis 
Kaiser Wilhelm der Grosse, 
kursai pastarame laike išplau
kė iš Southamton Nau Jorkan 
ant jūrių vidurio susidūrė su 
krasiniu Anglijos garlaiviu 
Orinoco. Abudu garlaiviu 
pasiliko drūčiai pagadintu. 
Pasakoja, kad Kaisero Wil- 
helmo įgulos keturi jūreiviai 
likosi užmušti, o dvylika su
žeista. Orinoco įgulos pražu
vo keturi jūreiviai.
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Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

Jojo Karai. Didenybė, su- 
lyg savo krašto dabos, skusdavosi tiktai du sykiu per sąvaitę. 
Vieną kartą aš meldžiau skustbardžio, idant man atiduotų nu
skustus nuo karališko smakro plaukus. Išsirinkęs iš jų keles- 
dešimtis storiausiųjų plaukų ir susodinęs juos mažoje lentutė
je, kurioje su mažos adačiukės pagelba išbadžiau skilutes, pa
dariau sau puikias šukutes.

Sukos man jau buvo labai reikalingos, nes mano šukutė
se, kokias aš turėjau iš Anglijos, nebuvo jau nė vieno dantu
ko, o visoje toje viešpatybėje nebuvo tokio dailininko, kursai 
galėtų padaryti teip smulkų su auksiniu išpynimu daiktelį. 
Šitas man primena kitą žaisliuką, kurį aš sau pasidariau. Išrael- 
džiau vienos iš karalienės kambartarniu, idant plaukus, kurie 
iškrinta prie Šviesiausios Viešpatės šukavimo, rinktų ir man 
atiduotų. Turėdamas jau užtektiną jų daugį ir pasikalbėjęs 
su auksoriumi, paliepiau rūmo dailydai, kursai buvo paskyr- 
tas prie darymo visokių man žaislų, idant jis man nudrožtų iš 
medžio dvi tokio didumo kedi, kokias aš turėjau savo grotelė
je. Tų kėdelių sėdynes ir užupakalius aš išmokinau jį tais 
plaukais išpinti, teip kaip męs Anglijoje išpiname baldus 
nendrėmis. Mudu lengvai galėjova tą atlikti su pagelba lai
biausioj© grąžtuko, kokį jisai turėjo savo įvairių 
įrankiu tarpe. Pabaigę tą darbą, aš padovanojau kedeles ka
ralienei, kurias pastatė ant stalo savo kambaryje ir kiekvie
nam rodė kaipo didžiausiąjį ypatingumą. Visi iš to labai ste
bėjosi. Karalienė būtinai norėjo, idant aš ant vienos iš jų at- 
sisėsčiau. 'Pečiaus jokiu bildu nenorėjau išpildyti tą prisa
ką, aiškindamas jai, kad geisčiau geriau tūkstantį sykiu nu
mirti, nekaip tokio nemandagaus pasielgimo dasileisti. Būda
mas visuomet vikru prie visokių darbų, aš iš tų plaukų nurez- 
giau nedidelį dvimastinį pinigams kapšiuką, ant kurio išsiu- 
vinėjau auksu dailią Jos Didenybės raidę. Karalienei dalei- 
džiaut kapšiuką padovanojau savo mylimajai auklei. Teisybę 
sakant, tasai kapšiukas nebuvo tinkamas pinigų sudėjimui, 
nes vienas tiktai vietinis pinigas galėjo jį sutraukyti. Glum- 
dalklitch nešiojo jį prie savęs, kaipo atminties daiktelį ir tal
pino jame mažyčius niekniekius ir visokius žaislelius, kuriuos 
teip labai myli mažos mergaitės.

Karalius mylėdavo muziką. Užtat jo rūme tankiai bū
davo koncertai. Atvejų atvejais ant jų ir manęs užkviesdavo 
ir sykiu su mano grįtelę atnešdavo ir statydavo mane ant sta
liuko. Bet užimąs buvs toks didelis, kad nė mažiausios jame 
meliodijos negalėjau išgirsti. Esu persitikrinęs, kad visi ištisos 
Anglijos armijos būgnai ir trimytai negalėtų susilyginti su tą
ją orkiestra. Visuomet aš meldžiau, idant mano grįtelę kuo 
toliausiai statytų nuo muzikos. Aš užsidarydavau savo grį- 
telės langus ir duris, užtraukdavau užlaidas, tuomet tai muzi
ka man dar šiek tiek išrūdydavo.

Savo jaunybėje aš truputį išmokau skambyti ant pijano. 
(rlunidalkliich teip pat mokinosi ant to instrumento, kurį tu
rėjo savo kambaryje. Muzikos mokytojas ateidavo prie jos du 
sykiu ant sąvaitės. Jos instrumentą vadinu pijami, nes jis bu
vo truputį panašus į mųsų pijaną. Skambino ant jo tokiu pat 
budu. Vieną kartą aš sugalvojau karaliaus ir karalienės aky- 
vaizdoje paskambyti ant jo kokią nors anglišką meliodiją. Bet 
kurtau, nė iš vietos. Klavikordas turėjo 60 pėdų pločio, o kiek
vienas kliavišas turėjo suvirš pėdą, teip kad ištiesęs abi ranki, 
kaip tik galėjau pasiekti penkis kliavišus, o norėdamas išduo
ti toną turėjau mušti su kumščiu iš visu savo pajėgų. Užtat 
per sunkus man buvo darbas ir niekam netikęs.

Todėl aš sugalvojau naują skambinimo būdą. Paėmiau 
dvi paprasto storio lazduti, kurių storesnius galus apvyniojau 
minkšta odele, paliepiau klavikordo šalę pastyti suolelį, ant 
dviejų mastų žemesnį už klavikordą ir tąsyk smagiai bėgio
damas suoleliu į visas visas puses mušiau į kliavišius tom
dviem lazdom, ir tokiu budu šeip teip paskambinau valcą, kas 
labai nustebino mano gerbiamuosius klausytojus. Tečiaus tu
riu prisipažinti, kad aš kaip gyvas nėkuomet nebuvau dar 
teip pailsęs ir nusidirbęs, kaip tuomet. Bet aš galėjau skam
byti tiktai aut šešiolikos kliavišių, baso buvau visiškai neju
dinęs, užtat ir mano veikalui truko dar daug gražumo.

Karalius, kuris, kaip aš jau buvau paminėjęs, turėjo pa
stebėtiną mokslą ir nepaprastą protą, tankiai paliepdavo at
nešti mane dėžutėje prie savęs ir statyti ant stalo. Jisai prisa
kydavo man išsinešti iš dėžutės kędę ir atsisėsti ant aukščiau
sios rašomojo staliuko lentynukės, nes tiktai tuomet būdavau 
su juomi beveik lygus. Aš turėjau su juomi kėlės kalbas, ku
rios tokiu budu atsibuvo. Tūlą dieną aš daleidau sau atkreip
ti jojo atydžią ant to, kad nepagodonė, kokią jisai išreiškia 
Europai ir visam pasauliui, nesutinkasu jo aukštu gudrumu ir 
kad protas visiškai nepriguli nuo kūno didumo. Jųsų Karai. 
Didenybė, tariau aš jam, laiko mane už nieką, vienok aš turiu 
viltį, kad kuomet nors man nusiseks padaryti jums svarbų pa- 
sitarnavimą. Karalius atydžiai klausėsi mane ir nuo to laiko 
turėjo jau geresnę apie manęs nuomonę.

Jisai geidė, idant aš jam aiškiau nupiesčiau visą angliš
kos valdžios surėdymą, nes manė iš to truputį pasinaudoti ir 
šį bei tą įvesti ir savo viešpatybėn.

Teįsivaizdina sau godotinas skaitytojas tą, kaip aš turė
jau labai geisti tąsyk, idant bučiau apdovanotas Demosteneso ar
ba Cicerono iškalba ir gabumais, kad tik kuoaiškiau ir garbin 
giau bučiau galėjęs perstatyti savo brangiausios Tėvynės pa
veikslą.

Pradėjau nuo to, kad mųsų šalis susideda iš dviejų salų, 
ant kurių atsiranda trįs valstybės, sujungtos po viena valdžia, 
apart to, prie mano tėvynės priguli dar daug kolionijų, kurios 
atsiranda kitose pasaulio dalyse. Plačiai papasakojau apie že
mės našumą ir apie orą. Teip pat aprašiau ir parliamentą, su
sidedantį iš dviejų butų: aukštojo ir žemojo. Pirmamjame 
bute daro savo posėdžius prakilniausiojo gimimo ypatos, tu
rinčios dideles gėrybes viešpatybėje; jas iš pat jaunybės visa
me lavina, idant pastotų gera:s Viešpačio patarėjais, šalies ista- 
timdavėjais, augščiausiojo teismo sąnariais, idant butų karštais 
savo karaliaus ir visos šalies apgynėjais, atsiženklindami ištiki
mybe, savo drąsumu ir prakilnu pasielgimu. Sykiu su šiomis 
ypatomisto buto posėdžiuose dalyvauja ir keletas šventų vyrų, 
kurie vyskupais vadinasi; jų pašaukimu yra saugoti tikėjimą ir 
tėmyti į tuos, kurie skelbia jį žmonijai; šitie vyrai yra renkami 
iš dvasiškijostarpo. Kitas parlamento butas vadinasi žemuoju 
butu. Jisai susideda iš atstovų, išrinktų per pačią liaudį. Tuodu 
butu sykiu su karaliumi ir valdo visą mųsų šalį.

Toliaus perėjau prie teismo, kur garbingieji teisdariai,

sulyg išdirbtų jau teisių, baudžia visokius piktadarius ir ištei
sina ir apgina nekaltus žmones. Neapleidau teip pat ir buk
lių ir taupiamųjų mųsų finansų valdybų ir plačiai papasako
jau apie didelį mųsų kareivių ir jūreivių narsumą ir kitas ge
ras jų pusės. Pasakiau kiek yra mųsų šalyje žmonių, kiek yra 
tikėjimų ir politikos partijų. Nepamiršau pasakyti ir apie 
įvairius mųsų pasilinksminimus, žaidimus, vaidinimus ir kito
kius smagus laiko praleidimus. Žodžiu, papasakojau viską, 
kas tik galėjo suteikti mano kraštui garbę.

Šitasai mano papasakojimas užėmė penkes audijencijas, 
iš kurių kiekviena tęsėsi kėlės valandas laiko. Karalius su di
deliu žingeidimu klausė manęs, užsirašydamas dėlei atminties 
kai-kuriuos mano sakinius ir klausimus, kurious man ketino 
uždavinėti.

Šeštame posėdyje, kuomet pabaigiau savo ilgąjį aprašy
mą, karalius, peržiūrėjęs savo patėmijimus, pradėjo uždavinė
ti man klausimus ir sykiu apreiškė kai-kuriuos savo abejoji
mus ir užmetinėjimus. Pirmiausia paklausė manęs kokiu bu
du męs išauklėjame savo jaunimą? Kaip keičiasi parlamento 
atstovai? Ką reikia padaryti, idant dasitarnauti liordo vardą? 
Ar valdovo upas, moteries ar mylimojo papirkimas, ar paga
lios partijos besistengimai, kurie yra kenksmingi visuomenės 
gerovei, aut sąnarių parliamentan išrinkimo neturi jokios 
įtekmės? Ar liordai atsakančiai yra susipažinę su visais tos ša
lies įstatymais? Ar jie yra jau teip toli nuo godumo, vienpu
siškumo ir stokos, kad net nė papirkimas, nė kitos nelaimin
gosios įtekmės negali jau ant jų veikti? Ar tie šventieji lior
dai, apie kuriuos aš teip pat kalbėjau, visuomet prisilaiko sa
vo pritinkančio aukštumo, ar pasaulio maloningumai nėkuo
met nesukreivina jų kelio, kada jie bųva dar paprastais kuni
gais? ar niekad neatsitinka, idant toksai šventasis liordas ne- 
butų kapelionu (kunigu) kokio nors Viešpačio, per kurio tar 
pininkybę pasiliko pyskupu ir ar tokiu budu nėra patrauktas 
remti savo tarpininko nuomonę?

Toliau klausė, kaip atsibuna žemesniojio buto sąnarių 
rinkimai. Ar kartais neatsitinka, kad visai nežinomas žmo
gus, bet turintys storą pinigų kapšį, neįstengia patraukti prie 
savęs žiopsotojų minią ir ar tokiu budu netampa išrinktas 
parliamentan? Norėjo žinoti kodėl tiek daug žmonių geiste 
geidžia būti įgaliotais, nors tas rinkimas (kaip aš jam buvau 
pasakęs) daug lėšiuoja ir mažai naudos jiems teatneša? Artie 
atstovai yra ištikro bešališkais ir besaunaudiškais vyrais, ar 
pirmuoju jų tikslu yra tiktai žmonių gerovė? Priegtam Jojo 
Kar. Didenybė tiek daug uždavinėjo man tame atvejyje klau
simu, kad butų iš mano pusės visai neprotingu daiktų,, idant 
juos visus aš čionai stengčiausi privesti.

Toliau kaslink finansų, tai man pasakė, kad aš turėjau 
turbūt suklysti, paduodamas įplaukimą nuo 5 ligi 6 milijonų, 
kada išėjimas du sykiu už jį didesnis. Jeigu teip ištikrųjų 
yra, tai jokiu budu negali sau įsivaizdinti, kaip viešpatybė 
gali sekti eikvotojo pėdomis ir išdavinėti daugiau,.negu įplau
kia. Stebėjosi, kad mųsų karės tiek daug pinigų ir žmonių 
reikalauja. — Jųsų žmonija — sake — turi būti neramiausiąja 
ir barningiaušiaja visame pasaulyje, arba turi piktus kaimynus 
0 jųsų generolai yra turtingesni už savu viešpačius. Kam 
jums kišties ir lysti į svetimų šalių dalykus, jeigu tie nesilyti 
jųsų vaisbos ir šalies paojingumo. Jeigu patįs per savo įga- 
liuotuos valdotės, kogi jus bijotės?

Atsiminė, kad aprašydamas mųsų ponelių besilinksmini- 
mą, papasakojau ir apie jų kortomis lošimą; užtat užklausė 
manęs kokiame amžiuje gali būti daleistu prie to besilinksmi- 
nimo, kiek metų galima lošti ir kiek -laiko męs jam paaukau- 
jam; ar jisai kartais nepriveda prie visiško turto nustojimo; 
ar niekingi ir blogo pasielgimo žmonės su lošimo pagelba ir 
ačiū savo vikrumui negali įgyti didelių turtų ir tokiu budu 
suvarginti mųsų ponelius, pripratindami juos prie blogos 
draugijos, nutraukti juos nuo proto išlavinimo ir priversti 
juos griebties už tokių pat lošikų būdų, per kuriuos jie likosi 
suvarginti.

Ant kito posėdžio karalius stengėsi paantrinti viską tą, 
ką aš jam buvau kalbėjęs, lygino savo klausimus su mano at
sakymais, pagaliaus paėmė mane į ranką ir, lengvai paglamo- 
nėjęs, ištarė šiuos žodžius, kuriuos aš nėkuomet nepamiršiu:

„Mano mažasis Grildrigai, turiu pripažinti, kad savo gar
bingoje kalboje perstatei daugelį ypatingumų, bet užtėmijau, 
kad jųsų įstatymuose piimiau talpinosi gana geri pamatai, te
čiaus dabartiniame laike visokios piktadarybes juos visiškai 
perdirbo. Iš to visko ką tu man pasakei, matyti, kad dora pas 
jus yra visai nereikalinga kiltume aplaikymui. Dora pas jus 
nedaro žmogų prakilnu, dvasiškiją neiškelia ant aukštojo 
laipsnio dievotumas ir mokslas, kareivius narsybė ir išlaiky
mas, teisdarius teisingumas, aukščiausius patarėjus buklumas 
ir gudrumas. Kaslink paties tavęs, kalbėjo toliau, tai tiek 
daug laiko savo kelionėse praleidai, kad sprendžiu, jog patai
kysi išsisergėti nuo daugelio tų piktadarybių, kurios yra la
bai išsiplatinę tavo gimtinėje šalyje. Iš to viso ką aš nuo ta
vęs dasižinojau, tikrai išvedu, kad tavo vienžemiečiai yra pa- 
sibiaurėtina vabalėlių rųšia, kokią tiktai gamta galėjo kada 
tai pramanyti.”

VI
Mylėdamas visuomet teisybę, kalboje su karaliumi aš ne

įstengiau paslėpti kai-kurių dalykų, tečiaus girdėdamas pana
šus mano šalies paniekinimus, mano jausmai neleido man tylė
ti. Vienok veltui aš stengiausi parodjti, kad jojo visi niekiu- 
nantieji mano tėvynę patėmijimai ir išvedžiojimai daro man 
didelius skausmus, kadangi kiekvieną tokį apsireiškimą savo 
gnybiančiu juoku prašalindavo.

Be abejonės ne mažai man iš tos priežasties širdį J skaudė
jo, bet ką padarysi, nes karalius buvo teip žingeidus, teip ti- 
rinėjantis, kad patsai mandagumas paliepdavo duoti jam to
kius atsakymus, kokių jisai reikalavo. Dar ir tą drąsiai galių 
pasakyti savo išsiteisinimui, kad aš kiek galėdamas šalinausi 
nuo įvairių karaliaus užklausimų ir kiekvieną daiktelį gra
žiausioje spalvoje perstatydavau, nesykį net peržengdamas 
teisybės ribas, nes kuomet eina apie mano brangiąją tėvynę 
ir jos garbės apginimą, tai visuomet laikausi Dionizo iš Hali- 
karnaso nuomonės, t. y. rastąją teisybe visuomet stengiuosi 
sušvelnyti, paslėpti visas ydas ir nedorybes, o pagyrimus ir 
liaupses išstatyti geriausioje šviesoje. Tose kalbose teip pat 
pasielgiau, bet kodėl tai nelaimingai man nusisekė.

Vienok reikėtų atleisti tam viešpačiui, kursai gyvena vi
siškame nuo kitų atskyrime ir neturi jokios nuovokos apie ki
tų tautų papročius. Tokia apie pasaulį nežinia gimdo prieta
rus ir siaurina mąstymo būdą. Nuo šitų ydų męs, europiečiai, 
kaipo labiau civilizuotesnį, esami liuosi.

(Toliaus bus.) -

Vietines žinios.
— Morrison viešbutyje už

gimė sujudimas, kuomet jau
nam 26 metų Lawrenci Barry, 
Cantwell ir Erbstein advoka
tų firmos padėjėjui, iššovė re
volveris kišeniuje, kada iš 
jo Barry traukė skepetaitę. 
Labai persigando prasikaltė
lis, kursai it pašėlęs iššoko iš 
kambario ir nubėgo chinų vai- 
gyklon, kur ji užklupo detek
tyvai, kurie, paėmę jį, nuga
beno policijos stotim Pasta
rame laike policijos teisėjas 
uždės ąnt jo pabaudą už gink
lų prie savęs nešiojimą.

— Vidurmiestyje prie Mar
shall Field firmos trobos sta
tymo sulužo antrojo aukšto 
pastolos ir keturi darbininkai 
paojingai susikūlė.

— Tris policistai, Kelly, 
Reynolds ir Aznoe išgelbėjo 
gyvybę astuonioms ypatoms, 
kurias išnešė iš degančiojo bu
to, po num. 536 Sangrmon 
gatvėje.

— Tūlas Wiliam Schick, 
siuvėjas, kursai gyvena Clare
mont gatvėje po num. 2943, 
tapo suareštuotas už išdurimą 
akies su lietsargiu vaikui llar- 
ry’ui Mauch. Siuvėjas išdūrė 
vaikui aki už tai, kad tasai 
aptaškė jį purvinų. Vaiko 
akis visiškai iššoko iš kaktos.

— Šiomis dienomis policija 
išsiuntinėjo ant visų stočių į- 
sakymą suareštuoti tūlą Li- 
vingtoną už pavogimą iš Lapp 
ir Florscheim sankrovos die- 
manto ir kitokių papuošalų, 
vertės 1.500 dol.

— Ant 110 ir Commercial 
gatvių kertės So. Chicagoje 
jau nuo dviejų savaičių laiko 
dega anglies sądėlis. Sargas 
Henry D. Baker pereitą suba- 
tą surado tenai ir mirtį, pri- 
gerdamas kenksmingo gazo.

Juokai.

— Žydė greitai įbėga į gy
dytojo kambarį ir šaukia:

— Tamsta gydytoji, gelbė
kite, mano Icka iš proto išėjo!

— Ant ko tamsta pažinai, 
kad jisai iš proto išėjo?

— Niu, jis valgė kiaulės 
kumpį! .

— Ir daugiau nieko ?
— Ir krikščionę Katrę bu

čiavo.
— Tas dar neliudija, kad 

pastojo beprotėliu!
— Ai vai! Neliudija? O 

kokiu dar reikia apsireiškimų, 
idant pažinti, kad išėjo iš pro
to?

— Reikia, kad jis Katrę 
valgytų, o kumpį bučiuotų.

Bulvės.
— Kam Dievas bulves sutjj 

rerė ?
— Idant ir vargšai žmone

lei turėtų kam nors odą lupti.

Gal ir teisybė.
Nežinia kas pavogė vienam 

sodiečiui bičių spiečių. Buk
lus teisėjas paliepė sušaukti 
viso kaimo sodiečius ir kada 
susirinko paliepė- užsidengti 
savo galvas, o paskui sušuko:

— Kaip tu drįsti trukdyti 
šiuos visus padorus žmonės, 
ar nematai, kad tavo bitės tupi 
ant piktadario galvos?

Vienas sodietis griebiasi už 
kepurės ir — tokiu budu pats 
save išdavė.

K o m p 1 a m e n t a i ir — 
kas kitas.

— Tamsta profesoriau, tok
sai esi senas ir rimtas, o moki 
kalbėti komplementus geriau 
negu jaunas....

— Nes matai, mano godo- 
moji, būdamas jaunu ir aš ne 
kalbėjau komplementų, bet 
kuomi kitu mokėdavau įtikti 
moterims.

K a i m e.i
Jonukas į Marytę, nešančią 

vandens:
— Maryte, kam tu neši 

vandenį?
:— Kam? Nugi gyvuliams.
— Na tai duokie ir man 

truputį atsigerti....

Apveizdos Dievo parapijos 
nesusipratimai.

Pereitą žiemą Chicagos lie
tuvių Apveizdos Dievo para
pijoje, kilus nesusipratimams, 
kun. Steponavičius prašalino 
iš parapijos senąjį komitetą 
su jų čarteriu (laškas suteikęs 
teises) ir konstitucija, o išsi
rinko sau tokį komitetą, kur
sai nė konstitucijos nė čarterio 
visiškai nereikalauja. Senasis 
komitetas, prie kurio prisidėjo 
ir tūla parapijos dalis, remda
masis ant čarterio galybės, re
prezentuoja Apveizdos Dievo 
parapija ir parapijos naudai 
rengia balius, pikninkus ir su
rinktąjį pelną prisilaiko sau, 
nė truputį nepaskirdami baž
nyčiai, nė kun. Steponavičiui. 
Toksai senojo su čarteriu ko
miteto pasielgimas kaip Chi
cagos vyskupui, teip ir kuni 
gui, pasirodė labai kenksmin
gu daiktu. Kuomet pastara
me laike senasis komitetas pa
rengė ant parapijos vardo 
šokius, tai Chicagos vyskupas 
atidavė jį teisman reikalauda
mas uždrausti tam komitetui 
laikyti šokius. Vyskupo pusę 
gine advokatas Belasco, seno
jo komiteto pusę palaikė ad
vokatas Elliott. Po gana ii 
gų ginčių vyskupas išlošė. 
Teismas davė vyskupui „in
junction”, kuomi tapo už
drausta senainjam komitetui 
parapijos vardan laikyti mi
tingus, balius, pikninkus.

Teismo injunction (uždrau
dimas) sekančiai skamba: 
Valstyja Illinois I Žmonės Vals- 
Apskrityjė Cook Į ° tijos Illinois.

Ypatoms: Mikui Jurgaičiui, 
Povilui Bugvilioniui, Antanui 
Pečiukaičiui, Jonui Ustaičiui, 
Mikui Blažaičiui, Jonui Šim
kui, Juozapui Matuliui, Do- 
minikui Pivarunui, Išidoriui 
Stankaičiui, Pranciškui Vai 
čauskui, Konstantinui Matu
liui, Augustui Orentui, Liud
vikui Stankui, ir Apveizdos 
Dievo Lietuviškai Rymo Ka
talikiškai Parapijai, apskus
tiems ir Jūsų apgynėjams, 
sandarbininkams, agentams ir 
tarnams ir kiekvienam iš jų, 
kadangi tapo perstatyta jo 
mylistai Willard M. Even, 
vienam iš tiesdarių viršiausio 
teismo Cook apskričio, viršmi- 
nėtoje valstijoje, iš šalies Chi- 
kagos Katalikiško Vyskupo 
Korporacijos, vienos ypatos 
skundėjo sulyg jo paduoto 
rašto viršminėtam slidžiai ir 
minėtame sude priešais jus, 
viršminėtus apskustuosius, yra 
pasakyta kad jus kuopojetės 
ir jungiatės su kitais idant į- 
žeisti skundėją, kliudydami 
dalykus minėtus jo skunde, ir 
kad jūsų pasielgimai ir darbai 
šioje vietoje yrą priešingi ir 
gerai saužiniai. Ir kadangi 
viršminėtas slidžia turėdamas 
po ranka nusprendimą ant iš
davimo uždraudimo pagal 
skundėjo prašymą. Todėl męs 
sutikmei su sūdo nusprendimo 
ir sutikmei su skundėjo nuro
dymais jo paduotame skunde, 
aštriai prisakome viršmi- 
nėtiems apskustiemsiems ir 
kiekvienam iš jų ir kiekvienai 
ypatai viršui paminėtai ir 
kiekvienam iš jūsų, kad jus 
absalutiškai liautumėtės darę 
kokius nors „fėrus”, piknykus 
ar susirinkimus. Kokio nebūk 
pavidalo varde Apveizdos 
Dievo Lietuviškos Romo-Ka- 
talikiškos Parapijos ar po ko
kiu vardu, susidedančių iš virš 
paminėtų žodžių, kad liautumė
te rinkę ar priiminėję pinigus 
ar tavoms varde Apveizdos 
Dievo Lietuviškos Romo-Ka- 
talikiškos parapijos arba ko
kioje nors kombinacijoje šito 
vardo; kad pasiliautų vadintis 
atstovais arba reprezentantais 
Apveizdos Dievo Lietuviškos 
Romo • Katalikiškos parapijos 
arba sukombinuotame varde iš 
žodžių virš minėto -vardo, ku
ris suklaidintų supratimą žmo
nių arba sąnarių Apveizdos 
Dievo Lietuviškos Romo-Ka
talikiškos parapijos ir idant 
neįtikėtų, kad pastarieji yra 
tikrais atstovais ar reprezen
tantais viršminėtos parapijos 
ir veikiate ant jos labo, pakol 
šitas guodojamas sūdąs, jo 
kanceliarijos posėdyje neiš

duos kito priešingo nusprendi
mo už nepaklausymą šio už
draudimo bausme pagal teis
mo paliepimą.

Šerifas minėto apskričio pri
valo šį išpildyti ir sugrąžinti 
savo laike ir tiesos formoje.

Liudininkas, Charles W. 
Vail, raštininkas minėto sūdo 
ir pečėtis, togi Chicagoje, 19 
Lapkričio mėnesio, 1906 me
tuose.

(Parašas) Charles "W. Vail.

Official Publication.
Annual Statement of the

National Security Co. of
New York, in the State of New York on 

the 31st day of December, 1905, ma
de to the Insurance Superinten

dent of the State of Illinois, 
pursuant to law.

Capital.
Amount of ct.pita! stock paid up in cash 

... $500.000.

Income.
Premium received during the year $1.211,031.81 
Interest, rents and dividonts .... 52.329.60
Profits from sale or maturity of ledger 

assets over book value ... 7.312.00
Amount received from other sources 77.859.45

TOTAL INCOME $1.348.562.00

Expenditures.
Losses pa id d u ring t he yea r .... $152.62.028
Investigation and adjustement of

claims .... 47.351.85
Commission or brokerage .... 218.547.82
Salaries, fees and all other charges of 
officers, clerks, agents and employes 226.863.16 
Rents paid during the year .... 12.177.29
Taxes, repairs and expenses on real

estate .... 2.937.57
All other taxes, licenses and insurance 

departnment fees ........ 27.114.08
Loss on sale or maturity of ledger 

assets .... 121.591.38
Amount of all other expenditures 07.410.85

TOTAL EXPENDITURES $1.186.622.02

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by 

the company .... $118.426.77
Mortgage loans on real estate ... 1.200.00
Book value of bonds and stocks 1.158.556.25 
Cash on hand and in bank 672.184.43
Bills receivable .......... 54.036.84
Other ledger assets ... 49.125.65

TOTOL LEDGER ASSETS $2.053.829.91

A'on-Ledger Assets.
Gross Premiums in course of col

lection .... $214.030.54

GROSS ASSETS $2.267.860.48

Deduct Assets not Admitted
Gross Premiums in course of col

lection written prior to Oct. 1, '05 $51.146.60
Special deposits to Secure liabilities 260.250.00

TOTAL $311.396.60
TOTAL ADMITTED ASSETS $1.956.463.88

Liabilities.
Unpaid'clainis and Expense of set

tlement .... $198.628.13
Total unearned premiums .... 641.038.42
Commission and brokerage .... 26.602.38
Return and re-insurance premiums 24.276.15
All other liabilities .............. 186.008.39

TOTAL LIABILITIES $1.276.553.47
Less liabilities secured by special 

deposits .... 37.137.66

BALANCE $1.239.115.81

Miscellaneous.
Total premiums received during the 

year in Illinois .... $152.756.15
Total losses incurred during the 

year in Illinois .... $91,042.31
WM. B. JOYCE Pres.
G. CONGDON Asst, secret. 

Subscribed and sworn to before me this 27th day 
of January. 1906.

WM. G. KONIG Notary Public.

Official Publication.
Annual Statement of the

New Amsterdam Casualty 
Company of

New York, in the State of New York on 
the 31st day of December, 1905, ma

de to the Insurance Superinten
dent of the State of Illinois, 

pursuant to law.
Capital.

Amount of capital stock paid up in cash 
....$314.400.00

Income.
Premiums received during the year $596.120.21
Interest and dividends .. .. 24.514.77
Amount received from all other sources 76.57

Total income $620.711.55

Expenditures.
Assexts paid during the year $220.936.05
Invemigntionand adjusment of claims 29.017.58 
Com ission or brokerage .... 151.017.70
Salaries, fees and all other charges of

officers, clerks, agents and employes 96.063.50
Rents paid during the year 8.842.50
All otjuor taxes, licenses and insurance 

department fees . 10.182.59
Loss on sale or maturity of ledger assets 3.527.00 
Amount of all other expenditures 37.439.65

Total expenditures $557.026.57

Ledger Assets.
Book value of bondsand stocks $716.900.45
Cash on hand and in bauk 90.340.97
Agents debit balances 3.246.89

Total ledger assets $810.488.31

A'on-Ledger Assets.
Interest accrued ........ $6.482.00
Gross Premiums in course of col

lection ......... 106.013.15

Gross assets $922.983.16
Deduct Assets not admitted.

Depreciation from hook value of 
bondsnnd stocks .... $22.249.45

Gross premiums incoursc of collection 
written prior to Oct. 1, '05 102.19

Total .... $22.351.61
Total admitted assets $90.063.182

Liabilities.
Unpaid claims and expense of set

tlement ........ 163.331.49
Total unearned premiums .... 284.912.70
Salaries, routs, bills etc. .... 1.097.81
Commission and brokerage   25.503.24 
Return and re insurance premiums 1.078.76

Total liabilities $475.924.00

Miscellaneous.
Total premiums received during the

year in Illinois ........ $72.356.89
Total losses incurred during the year

in Illinois ....... $51 923.61
W. F. MOORE Pres.

G. E. TAYLOR Secretary 
Subscribed and sworn to before me this 5th day 
of February 1906.

CHARLES R. STROBEL Notary Pnblic.

f PASK. Ill BUD. DB-STE | 

t Kefstuto No. i. f
* Szi Draugyste sko-

AnrnBaEtak. liną piningus del du- ® 
J Bg-LLrrtąigCr pirkimo arba stati- 
y mo namu ant lengvu iszlygu. J 
® Serijos prasideda kožna czvert- it 
£ meti. Susirinkimai atsibūva kož- *
♦ na ketverge vakara, L. Ažuko sa- $
J loję, 3301 Auburn Ave., kampas * 
J 33 ulyczios. !jį

Vienatine vieta Chicago.
Kur žmogus gali linksmai laiką praleis
ti dol to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai vOją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedOliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
jva'es. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnes vietos kaip pas

BROA’ESLAYA OLSZEWSKIEAE
3801 So. Halsted St. CHICAGO’

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę 
Parduodu geriausius Universal peczius 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dol familijų. Lempas, stalus, klijonkee, 
Sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankvti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes»esu 

yg«g£l*flg^jteaS*labai isztroszkes o 
pas j Į galima atsi 

a vedytl nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
slgOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veselliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine,

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill, 

' (Tarpa 33 n». ir 33 pl.)

Tel. Yards 867

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos DaKtaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaiku 'r chroniszkose 

ligose.
887 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Telpog! daro operacijas ir tun geriau- 
ae pasekme

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CIIICA-

< GO, ILL.
Trauke dantis be jokio 

skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Tel. 6069 Yards
URA! VISI RAS

Juozap. Ridikevyezių.
Užlaiko geriausius cigarus ant vieo 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co*-' ir kampo 33 uly- 
czios

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulycziosi
Kece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktĮ. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougb Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Tolef. Yards 655

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

Ogi riroli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokito ant 1444 Went
worth aro. Chicago Heights, Ill. Tol. 1474 

Teipogi vienatiuis Notary Public. Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manos, o asz Jums padirbsiu kuogoriau- 
šiai.
Telephone 138 Chicago Heights.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. A7th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. NedBlioj, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriauslai p'.ovas 
kriminaliszkas ir civifiszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaminavojam abstracts už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 8287



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Orsana.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Preildvntas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice preziaentas Petras Andrėjauskas

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburu ave.
Kasierius S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.težlszierius Teatro M. Kadžlevskis

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. V ytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport©.

Kaz Sirusas prez. 
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez. 
866 33 PI.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr. 
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
850 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius.
1643 46 St.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August gaidukas, sekr.

4559 Justin St.

Draugysczių reikalai,
Tėmykit sąnariui.

Lietuviszkos Teatraliszkos Dr-stes po 
priegloba Szv. Martino, isz priežasties 
atsibunanezios szv. Misijos Liet. par. 
šv. Jurgio ant 33-bs ir Auburn ave. 
esate paliuosuoti kiekvienas sąnarys 
nuo eijimo incorpore kaip instatai rodo, 
tiktai likosi ant paskutinio mitingo nu
tarta idant kiekvienas sąnarys laike tos 
szv. Misijos naudotųsi isz teip brangaus 
laiko, ir iszsispaviedoti ir priimti komu
nija szv. Misijos szv. trauksis iki 8-tai 
dienai gruodžio 1906.

Su godone ’
M. Z. Kadžievskis sekr. 

3244 So. Morgan st.

Dr-ste Dovida Karaliaus pranesza vi
siems Lietuviams katrie norėtų prisira- 
szyti prie tos Dr-stes jog instojima da
bar padare tik puse ty. nuo

$L50
$2.50
$4.00

18 metu iki 20
20 „ „ 25
25 „ „ 40

Su godoue
Dr-ste Dovido Karaliaus

Draugyste Szv. Stanislovo Vyskupo 
ir Kan. ant Town of Lake, rengia balių 
ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 1906 m. Sla
via Saloje ant 47 ir Winchester ave. 
DOlto meldžia kitų Dr-czių ir Kliubu, 
kad nerengtu aut tos dienos nO balių no 
teatrų idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
KOMITETAS.50

1

25 d. Lapkriczio, Szv. Jurgio lietuviš
kojo bažnycziojs prasidėjo szv- Misijos, 
ir trauksis iki 9 d. gruodžio: geri katali
kai naudodamiesi tą progą, nori turėti 
kokę nors atmintį, taigi ,,Kataliko” 
išleistuvo parūpino visokių religiškų 
dalykų, kaip tai: kryžių,kryželių, abro- 
zų, abrozelių, medalikelių ir tt. ir gali
ma gauti už labai žemą prekę.

Teipogi turime daugybę visokių pas
veikinimų ant Kalėdų, kurias galima 
nusiųsti savo giminėms arba draugams 
paprastame laiszke, už mažus pinigus 
galima turėti gražią ilgą ir didelę 
miutį.

PAJIEŠKOJ1MAI.

at-

Asz Juozapas Valaitis pajieszkau sa
vo tetos Marijonos Doiliaskienes, paeina 
isz Suvalkų gub, Naumieszczio pav. 
Geruliu kaimo, gyvena Amerike i4 me
tu. Kas apie ją žino teiksis duoti man 
žine. J. Valaitis

3214 So. Morgan st. 
Chicago, Ill.

Joną Venckaus, katras

50

Pajieszkau
paeina isz Kauno gub., Raseinių pav., 
Konstautinovo vo'ost. Serucziu kaimo, 
jisai arba kas apie ji žiuotu meldžiu 
duoti žine ant adreso.

Agnieszka Veuckaite
4040 So. Ashland ave.

Chicago, Ill.

Reikalinga dora mergina ne jauna ar
ba naszle be vaiku už gaspadima. Algos 
3 doleriai ir 50 centu ant sanvaitCs, ir 
pragyvenimas sykiu, tik reike biski nu
simanyti prie sztoro pagelbėt. Kokia at- 
siszauks tai atras gera laime, gerai pa- 
sielgenti gali likti savininke viso turto 
Adrisas: 48

M. Szlaužis
4503 So. Wood st. Chicago, Ill.

Ant pars* rimo

Redakcija 
JtoĮĮ" ii,,twilit

Netoli Kalėdos

pini

gavo
per
nes

Kas važiuoja į Lietuvą ant 
Kalėdų, ir kas nori siųst 
gų dovanų ant Kalėdų 
gentėms, tegul siunezia 
“Kataliko” Redakciją,
męs išsiunčiam geriausiai, 
greičiausiai ir saugiausiai už 
visus kitus agentus. Kas pas 
mus tik sykį išsiunčia pinigus, 
tai pasilieka ant visados mųsų 
kostumeriu. Kas nori parva 
žinoti ant Kalėdų į krajų pas 
savo gentis, tai męs parduoda,- 
me szifkortę per Ameriką ir 
per vandenį tik už $46-50 per 
mares važiuosit tik 6 arba 7 
dienas. Tos linijos niekas 
neturi, kaip tik męs. Jus visi 
Broliai Lietuviai gerai žinote, 
kad „Kataliko” išleistojas Jo
nas M. Tananeviče visada ir 
visiems teisingai daro ir sako, 
ir tik geriausiai siųsti pinigus 
per „Kataliko” redakciją. Vi
siems savo kostumeriams ant 
šventų Kalėdų duosime po 
puikų lietuvišką kalendorių su 
katalikiškoms, tautiškoms ir 
amerikoniškoms šventėms. 
Kokiam nors reikale kas link 
siuntimo pinigų ir šipkorčių 
kreipkitės pas:
JONĄ M. TANANEVIČ’Ę,

3244 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Tėmykit muzikantai!
Jeigu kas norėtu piikti labai gera 

btibna, tai tegul atsiszaukia ant szio ad 
resa: Stasis P. Tananevicze

3244 So. Morgan St. Chicago, St.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Pigiai ant pardavimo fanna 30 akrų 
žemes su namais, gyvuliais ir padarais 
už $1.300 (trilika szirntu dol.) ant iszmo- 
kesnio, Vienok turi ineszti nors 3 szim- 
tus dol. o už likusiuos mokėti po 6 pro
centus ant metų.farma puiki, geroj 
vietoj, prie giriu ir geležinkelio.Norinti 
atsiszaukite, su prisiuntimu 2c markę 
ant atsakymo.

Ant. Rudzenis
Forestport, N. Y.

A

Hrm. Struzyna
Didžiausia Leiikiszkai- 
Lietuviszka Krautuvė 

ant Bridgeporto.
Iš priežasties padidinimo krautuvės 

ir ardymo sienų iš vieno namo į kitą, 
nusprendėme pardavinėti vyriškas 
drapanas, kaipo tai: Siutus, Paltus, 
Kelnes; teipgi ir vaikų drapanas ir 
Paltus; teipgi Moteriškas Jekes, Kai- 
nierius, Slebes ir Skrybėles. Cevery- 
kai visokio rinklaus. Kad nereikėtų 
pernešioti tavorą į kitą storą, parda- 
vinėsime už pigę prekę per visą sau- 
vaitę. Duodame savo ženklelius, ku
rie yra verti 5c. nuo dolerio.

Lietuviai pardavėjai jums 
patarnaus.HERMAN STRUZYNA,

Chicago, III3217-19-21 So. Morgan St.

Tel. Yards 1138

4605-09
So, Ashland

14th St. & 
Wentworth

Avė.
Ave.

Chicago Heights

(ŽVAIGŽDE)

Grynai Lietuviszka Krautuve.
Visokių vyriszkų ir moteriszkų aprėdalų, podraug ir visokiu naminių rakandų kaip tai. 

PECZIU LOVŲ STALU, ir kas tik yra prie namų reikalinga ir per szitą sąvaitę

duosim paipas prie pecziaus dovanai.

Tėmykit Garbus Tau
tiecziai, jog sekanczę
sąvaitę bus didžiau-
sės iszpardavimas mu-
su tose krautuvėse tik

SANVAITiNiS

„KATA
Iszeina kas Ketvi

kasztuoji
^nierikojo............................
ja Ūtoirl...........................

Prenumerata turi b 
Katalikas” spaudina visoki 

" tokius drukus, lietuviszk 
Darbą atlieka ge 

rjtsiraezant „Kataliką" reik 
siųsti. Prisiusdami pinigu

JONAS M. T
gj44 SO. MORGAN ST.

Sava

POLITIŠKOS Zll
Revoliucijoniiiis R 

judėjimas.

Tėmykit lietuviai!
Asz pmieszu savo tautiecziams jog asz 

Lietuvys jum gerai pažįstamas baigiu 
mokslą advokatystes pas poną TIMO
THY J. FELL advokate, ir praozau Lie
tuviu kurie likosi sužeisti sumuszime tru
kių ant Baltimore & Ohio linijų 13 d’Lap- 
kriezio, atsiszaukit pas mus, o mes jum 
istorosime atliginimą nž jūsų sužeidimą.

Su godone
KAZ. K. POCIUS TIMOTHY J. FELL 

944 33rd st.
807 Chamber of Commerce Bldg.

’Phone Main 3593.

SZKUTAS ir LEDA 
- KRIAUCZIAI - 

3426 So. Halsted Str.
Ar mislinate sziame rudenyje 

pirkti Siutą arba Overkotą? jeigu 
teip, tai pakol eisi jieszkoti ant 
State str. ar kur kitur, pirma at
eikite pažiūrėti musų audiniu, nes 
mes turime kelis sziuitus naujau
sios mados ant pasiskyrimo. Mu
sų siūti drabužiai pagol naujausį 
būdą labai dailiai kiekvienam 
tinka. Jeigu jum netiks Siutas ar
ba Overkotis, papraszykite pinigų 
atgal, o mes ant pareikaliviino pi
nigus sugrąžinsime.

Siutai nuo $20.oo iki $35.oo 
Overkotai nuo $20.oo iki $35.oo 
Kelnes nuo $5.oo iki $10.oo 

SZKUTAS ir LEDA 
3426 So. llalsted str. 
prieszai Freiheit Turner Salę.

tas pigumas bus
vieną sąvaite
pasinaudokit
geros progos,
greit nebus.

už
1SZ

per
tat
tos

kokios

The Star”
Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO 
4559 Hermitage Ave. ant TownolLake 
Musų dirbtuvoie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

(ŽVAIGŽEĖ).

V. Zaleski,
3157 So. Halsted St.

Užlaiko puikus gėrimus, szalta alų, 
gardie arielka u visokius geriausius 
kveponezius cigarus, atsilankauezius 
pripna ko no meiliausiai, atsilalankyki- 
te o nesigraudisite.

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.

Brangus Broliai Lietuviai.
Sziuomi praneszu visiems, kad 

turiu insitaises puiku saliuna, ku
riems teks atvykti in New Haven 
meldžiu atsilankyti pas mane, o 
datirslte svetingo priėmimo, rasi
te szalta aluti, skane arielkele, ci
garus partrauktus net isz Hava
nos. Su godone.

Casimir Makarevicz 
81- 255 Wallace Str.

New Haven, Conn.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skane arielka 
ir kvepenezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai pu'k'aosi M. H. 10c. ir kitokį geriausi 
cigar«

9434 So. Paulina St. Chicago.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

teris. Yra pada
rytas labai drū
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 

U teriu galima dru 
kuoti greieziau 

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau
siuose ofisuose.

8o. Chicago Ill. 16 d. lapkriczio pasi
mirė Antanas Masiokas, 24 m. amžiaus, 
paėjo isz Masioku kaimo, Remigaloa 
parap. Paneviežio pav. Kauno gub. laido 
jimui užsiBmO jo broliai Petras ir Povi
las visoms bažnytinėm apeigom, pa
laidojo szv. Kazimiero kap.

CO

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rūbai balti, o v.rszuti- 
niai rauooni-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus gulite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS!’. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. 1H.

Telephone Yards 6868

A. J. Bierzynskis i
4600 S. Paulina St. Chicago. 9 

užlaiko j

PobsKIUsos Sdim $

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame re skus rublius, 
parduodame farmas, loti s, ir namus 
apsaugojome fomiezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank bulldinge.

Saliunas ir Pirtis
—•.Aleksandro Kupsza:—
3818 So. Horgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gaiš, del vvru netniezioms irsubaXomis.

WM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3310 Mospratt St., CHICAGO.
Ulaiko puikins gerymus, szalta alų, gardzes 

ariolkas ir Floridos cigarus Atsilaukanczius 
priima komeiliausiai, ir nakrine galima gauti 
koznasykij'oipogi užlaiko didele sale del mi- 
tingu vosollju ir kitokiu pasilinksminimu.

Užeisite, o nesigraudinsito.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskoliuos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų vesellų Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
4558 Paulina St. kertė 46ul.

s

OLIVER
T^peWri-ter

Porsiduoda už žema preke. Mes norė
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriter! dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Ave. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. Loudon

i Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
9 kvepianti cygarai. Smagi vieta 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesl
Y didele Sale dėl mitingų, veselijų 
9 Ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali
Y gauti visada malonu priėmimą-

ANT TOW OF LAKE X
Didžiausioj aptickoj

B ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue

4662-64 Gross Ave.
ir

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrautas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir sehiausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuos" reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
30 Canalport Av., Cuicago, 1111.

TelephoneJCanai;0639.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

£
Telefonas 7628 Yabdb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURUAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas moterų, vaiku irvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Kalstei SI, Chicacro, 111
9 A" ;

Dr. Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas 

788 South Halsted ullczia, Chicago.

VALANDOS

Visus paszaukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

. ( Nuo 8 iki 9 ryto, 
'( nuo 4 iki 5 nuo 8:30 iki 7:30 vakaro

Didžia use Hale ant Bridgeporto.

ALBERT BOSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted et. Chicago, Ill,

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius apredalus ir apautuvus, dai
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszi. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganedlti

1537 So. Wood SI.

W. SEO MINSKĄ
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU, SZABPU. KU 
KARDU,ROZETE, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ irtt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plgiausei, rcisingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai. •

POVSUUlAinHWA

KB4J0WA

1194

Mes iszgydisim su viena sąvaite.
Jus pasijausi! daug sveikesniais po pirmutiniam atsilankymui, nežiūrint ar jus 
liga yra nuo užgimimo arba prigimta (kroniszka). mes iszgidom ligas teipgi nuo 
prigimimo. Czystinam kraują, gydom Reumatizmą, gerkles, pažiaunių, plauczių, 
slogas, pilvo ir inkstų ligas. Gydom privatiszkas ligas vyrų, moterų ir vaikų, para- 
ližų, hydrocil, vericocel ir kitokias ligas. Ateikit ir pabandykit musų parodavimo 
dykai. Mųsų ofisas atidarytas kasdieną nuo 9 ryto iki 8 vakaro. NedCliomis nuo 
9 iki 11 dienos. Męs kalbame lietuviszkai.

ELECTRO HYDROPATHIC INSTITUTE
Dr. J. J. Goleuibiowski

5630 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Prof. Dr. W. A. liuflewski
Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012

Po nr. 103 State St., kampas Wallington.

Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3018.
Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St. Vai. nuo 2 iki 4 

nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 0.

MARIJA D0WIATT

Telephone Canal
Telefonuot galima isz kiekvienos 

aptiekos.

723 W. 18-th St-
Prim gnin i di c n 

nuo 8 iki 11 ryto.
vakare nuo 6 iki 9. NodOlioms nuo 9 iki 12 ryto.

Guodotinieins Kunigams iszdir' 
ba:- Kapus, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

nytinems Draugystėms iszdirb;
karu.ias, Anierikouiszka»? 
Weliuwas, Szarpas, Juos-$ 
tas, Kukardas, Ženklelius,t 
Kepures ir del Marszalku? 
parėdus. L
darbas butu prideranczia. atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskitc ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St , Chicago, Ill.

Rinkimai Į Durną

Diena po dienai ari 
antrieji į Valstybės Oi 
kiniai, kurių dieną til 
nėra nurodyta, tėčiam 
starųjų valdžios pi 
skubintis rengties aiš 
tyti, kad tų rinkimu c 
jau netoli. Kai-kurit 
čiai spėja, kad jie ai 
metų gruodžio mėnesi 
ir biurokratija, n 
idant antrojon Dūme 
tų daugiau jos salinir 
rėmėjų, visokiais bud 
ginsi agituoti tarp žn 
labiausiai tarp sodiec 
Liniukų, idant tie ba 
jos pastatytus kandu 
to caras įvairiais sav' 
mais ir aplinkraščiai 
lėdaraas siaurina nes 
pažintas žmonių teis 
‘mąją Durną galėjo i 
darbininkai, kurie 
kios nuosavybės, 
rinkimuose tiems 
kams caras paglemi 
tiesą, nes turbūt j 
didžiausius savo p: 
lyg kai-kurių laiku 
vinių, tai tokių 
dirbančiųjų tiktai 
lių, bus prašalint 
tūkstančių. Laike 
rūrmają Durną jie 
balsuoti. Žodžiu s 
rokratija stengiasi 
savu „konstitucijoi

Ir teip Rusijai 
kartą prisieina spn 
kimus su rinkini' 
Reikią žinoti, kad 
bus svarbesni m 
Durna. Jeigu žino 
šiuomi kartu pasi 
tvirta ir nenuolan 
džiai prisieitų grie 
rujų | riemonių: j 
siškai žmonių at 
naikyti. Tečiaus j

nėra ko manyti, l 
tą vėliau padary 
atstovybės įsigyvt 
tai, prie kurių bi

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

C Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

> J. P. RASHINCKAS
3213 South Morgan Street. CHICAGO,*JLL

IŠ bEINU SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

SALTIXIS”
‘ Laikraščio kaina

Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros. aiš 
puikiais paveikslais.

Metams
3 r.
4 r,

lengva užsmaukti 
Prieš tvirtą, ram 
rą ne šiandien, ttDR. COLLINS MEDICAL INSTITUTAS

Už tai geriause visekęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso
riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.

J Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:
Alicias Daktaria Profesoriau I

[ Jau kaip Piofcssoriui žinoma, kad labai sirgau am kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 
I ir diegliu krūtinėj, bjauraus skicpliavimo. skaudėjimo ir svaigimo galvos.kaipirvaikščiojantireu- 

matikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinimu 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgydilu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntėte ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, <lar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esn pcrsitikrąnęs, kad 
likausi pamauškai išgyditas ir Iiga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovaida už sugrąžinimą 
pii mutinys gūros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumct mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad lik jau laukiau 

o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgydilu, per Augšta Mokslą, Išminti ir. galybę tikru
Su guodonc dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering. La 4

Tokiu padekavoniu i>r. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas Etiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, vidun 
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno 

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliariškutneture- 
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Protessoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute
140 W. 34th Street, NEW YORK.

Rodą perlalikus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyna kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems „Vadovas In Sveikata" kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
<tampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo ro iki s po piet, Nedelioma nuo 10 

\ji I. Vakaraias Utarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai.

saujalė turės nus: 
pažinti jiems pri« 
sas. Bet jeigu ž 
rinkimu laike 1 
tas, suspaustas, j

vaistu.

Agnieška Duškene, 
New Rockford. N.-Dakota.

Išlydi ta nuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Pusei m. 3 mCn.
1 r. 50 k. 75 k.
2 r- Ir.
2 r. 50 k. Ir. 75 k.

šiomis raidėmis, pagražintas

Įėję, jeigu susirii 
nių atstovai, ki 
žmonės nepripaž 
vais, — tai to, 
r i tiesa laukti; 
savo atstovams 
tautos reikalaut 
tik ką negaus 
visos šalies rei 
visuomenės reik 
darni, nepasekn 
žu. Prie tokių 
žmonijai nėkut 
sutvarkyti s 
Šiandieninis ] 
krizisas užsitęs 
ir žmonių gy 
gailestingą pat

Dr-as A. Pietrzykowski, 
gido ligas moterų, vyru ir vaiku. Ligas Kraujaskures, pūsles 
ir visokias paslaptas ligas.

538 Milwaukee Ave., kerte Centre Ave.
Valandos: iki 10 ryto, nuo 2 iki 9 vakare. Tel. Halsted 1031.

ypač nuo rink 
tuvos likimą 
tams...

Todėl darb 
ei jų komitetai 
geidžiantieji 
darni rinkimu 
bą, kviečia v: 
ir visas skrii


